
Július 19-én Budapestre érkezett
Michael Wallace Ba nach, Magyar -
ország új apostoli nunciusa. Az
Apostoli Szentszék követét a repü-
lőtéren a Magyar Katolikus Püs -
pöki Konferencia (MKPK), az
Apostoli Nunciatúra és a Külgaz-
dasági és Külügyminisztérium
(KKM) küldöttsége fogadta.

Ferenc pápa 2022. május
3-án nevezte ki Michael
Wallace Banach memphisi
címzetes érseket Magyaror-
szág új apostoli nunciusává.

A Liszt Ferenc Nemzet-
közi Repülőtéren az MKPK
részéről Erdő Péter bíboros,
prímás és Tóth Tamás, az
MKPK titkára; az Apostoli
Nunciatúra részéről José
Nahum Jairo Salas Castaeda
első beosztott és Véger -
bauer Richárd nunciusi tit-
kár; továbbá a magyar kor-
mány képviseletében a Kül-
gazdasági és Külügyminisz-
térium részéről a KKM pro-
tokollfőnöke, a területileg illetékes fő-
osztály vezetője és a diplomáciai proto-
koll osztály vezetője fogadta az új nunci-
ust.

Őexcellenciája Mons. Michael Wallace
Banach, Memphis címzetes érseke 1962.
november 19-én született Worcesterben
(Massachusetts, USA). 1988. július 2-án
szentelték pappá a worcesteri egyház-
megye szolgálatára. 1994-ben szerzett
kánonjogi doktorátust, és miután vég-
zett a Vatikáni Diplomáciai Akadémián,
a Szentszék diplomáciai szolgálatába lé-
pett. 1994-től 2007-ig Bolívia, majd Nigé-
ria pápai képviseletein dolgozott, vala-
mint a Szentszék Államtitkárságán az
Államközi Kapcsolatok Szekciójában. 

2007 és 2013 között a Szentszék állan-
dó megfigyelője volt az Egyesült Nem-
zetek Szervezete Bécsi Hivatalában és az
ENSZ Iparfejlesztési Szervezeténél
(UNIDO). Egyidejűleg a Szentszék kép-
viselője a Nemzetközi Atomenergia
Ügynökségnél (IAEA), az Európai Biz-
tonsági és Együttműködési Szervezetnél
(OSCE) és az Átfogó Atomcsend Szerző-
dés Szervezetnél (CTBTO).

2013. február 22-én Memphis címzetes
érsekévé és Pápua Új-Guinea apostoli
nunciusává, majd május 18-án a Sala-
mon-szigetek apostoli nunciusává nevez-
ték ki. 2016. március 19-én Szenegál apos-
toli nunciusává nevezték ki, valamint
apostoli küldöttnek Mauritániába. 2016.
július 9-én a Zöld-foki Köztársaság apos-
toli nunciusává is kinevezték. 2016. au-
gusztus 22-én Bissau-Guinea apostoli
nunciusa lett. 2017. május 13-án nevezték
ki mauritániai apostoli nunciussá.

Anyanyelve (angol) mellett beszél ola-
szul, franciául, lengyelül és spanyolul.

Forrás: MKPK Titkársága
Fotó: America Magazine

Ezúttal a családok tizedik világ-
találkozóján, 2022. június 25-én este
megtartott szentmise pápai homíli-
áját adjuk közre. Ezen a szertartá-
son mintegy huszonötezer hívő vett
részt.

Ferenc pápa teljes homíliájának
fordítását közreadjuk.

A családok tizedik világtalálko-
zóján ez a hálaadás
ideje. Ma hálával visz-
szük Isten elé – mint
nagy áldozati ado-
mányt – mindazt, amit
a Szentlélek bennetek
elültetett, kedves csalá-
dok. Néhányan közüle-
tek a reflexió és a meg-
osztás itteni program-
jain vettetek részt a Va-
tikánban; mások egy-
fajta hatalmas csillag-
képet alkotva saját egy-
házmegyéitekben élté-
tek át mindezeket. El-
képzelem a tapasztala-
tok, a szándékok, az ál-
mok gazdagságát, és gondolom, az
aggodalmak és a bizonytalanságok

sem hiányoznak.
Most mindent az Úrnak

mutatunk be, és kérjük őt,
hogy tartson meg bennete-
ket erejével és szeretetével.

Apák, anyák, gyerme-
kek, nagyszülők, nagyné-
nik és nagybácsik vagytok;
felnőttek, gyermekek, fiata-

lok, idősek vagytok; mindannyian
más-más családi tapasztalattal, de
mindannyian ugyanazzal az imád-
ságos reménnyel: Isten áldja meg és
őrizze meg családotokat és a világ
összes családját!

Szent Pál a szentleckében a sza-
badságról beszélt [Gal 5,1.13–18]. 
A szabadság a modern, mai ember

által egyik leginkább értékelt és ke-
resett érték. Mindenki arra vágyik,
hogy szabad legyen, ne legyen felté-
telekhez kötve, ne legyen korlátoz-
va, és ezért arra törekszik, hogy ki-
szabaduljon mindenféle – kulturá-
lis, társadalmi, gazdasági – „börtön-
ből”. Mégis, hány emberből hiány-
zik a legnagyobb szabadság: a belső
szabadság!

(Folytatás a 2. oldalon)
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Ferenc pápa a családról 

Az a hely, ahol
megtanulunk szeretni
Az előző évek gyakorlatához hasonlóan Ferenc pápa július hónap-
ban nem tartja meg a szerdai általános kihallgatásokat. A követke-
ző szerdai audiencia augusztus 3-án lesz. Akkor folytatjuk a Szent-
atya katekéziseinek közlését is. 

Magyarországra érkezett 
az új apostoli nuncius

Balassagyarmaton idén július 24-én tartották a ha-
gyományos Szent Anna-napi búcsút. A Szenthárom-
ság-templom előtt nagy sokaság gyülekezett, talpig
díszben. 

Aki megtanította nekünk a boldogság receptjét 
Szent Anna-búcsú Balassagyarmaton

Minden év júliusában elzarándokol ide a környékbeli
falvak népe az Ipolyon innenről és túlról. A palócság hi-
tét, összetartozását jelképező búcsúra a napok óta tartó
hőség ellenére idén is sokan felöltötték településük népvi-
seletét, hogy így tisztelegjenek Szent Anna, Szűz Mária
édesanyja előtt, akire a palócok évszázadok óta patróná-
jukként tekintenek. A búcsú napján körmenet indul a
templomtól a Palóc ligetbe, majd ima következik a szan-
dai káponkánál (a palócok így nevezik a kis templomot),
azután pedig szentmise kezdődik a szabadtéri színpadon.
Az esemény tulajdonképpen fohász a magyarság nagy és
a palócok kis családjának megmaradásáért és gyarapodá-
sáért, Szent Annának, a gyermekáldásra várók és az ál-
dott állapotban lévők pártfogójának közbenjárását kérve.
Az 1996 óta minden évben megtartott búcsú fontos szere-
pet tölt be a palócok összetartozásának erősítésében és ha-
gyományaik éltetésében.

A népcsoport eredete máig tisztázatlan; a néprajzkuta-
tók és a történészek több lehetséges választ valószínűsíte-
nek. Ennek az igen gazdag, színes kultúrájú és rendkívül
vallásos magyar etnikai csoportnak a lélekszámát egykor
600 ezer főre becsülték, ám a palócok száma mára megfe-
leződött, harmadolódott.

(Folytatás a 3. oldalon)

A palócság hitét, összetartozását jelképező búcsúra idén is 
sokan eljöttek az Ipolyon innenről és túlról, 

hogy így tisztelegjenek Szűz Mária édesanyja előttFotó: Thaler Tamás
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(Folytatás az 1. oldalról)

A legnagyobb szabadság a
belső szabadság!

Az apostol emlékeztet ben-
nünket, keresztényeket, hogy
ez mindenekelőtt ajándék; így
kiált fel: „Krisztus szabadság-
ra szabadított fel bennünket!”
(Gal 5,1). A szabadságot meg-
kaptuk. Mindannyian sokféle
korlátozással születünk, belső
és külső korlátokkal, minde-
nekelőtt az önzésre való haj-
lammal, vagyis azzal, hogy
magunkat helyezzük a közép-
pontba, és saját érdekeinket
keressük. De ebből a rabság-
ból Krisztus felszabadított
bennünket. Félreértések elke-
rülése végett Szent Pál figyel-
meztet bennünket, hogy az Is-
ten által nekünk adott szabad-
ság nem a világ hamis és üres
szabadsága, mely valójában
„ürügy a test számára” (Gal
5,13). Nem, a szabadság, me-
lyet vére árán Krisztus szer-
zett meg számunkra, egészen
a szeretetre irányul, hogy –
miként az apostol mondta, és
mondja ma nekünk – „szere-
tettel szolgáljátok egymást”
(ugyanott).

Ti, házastársak, amikor
Krisztus kegyelméből csalá-
dot alapítottatok, mindannyi-
an meghoztátok ezt a bátor
döntést: nem a magatok érde-
kében használjátok a szabad-
ságot, hanem arra, hogy sze-
ressétek azokat az embereket,
akiket Isten mellétek helye-
zett.

Ahelyett, hogy „sziget-
ként” éltetek volna, „egymás
szolgálatába” álltatok. Így kell
megélni a szabadságot a csa-
ládban! Nincsenek „bolygók”
vagy „műholdak”, amelyek
mindegyike a saját pályáján
halad. A család a találkozás, a
közösség, a magunkból való
kilépés helye, hogy befogad-
juk a másikat és közel le-
gyünk hozzá. Ez az első hely,
ahol az ember megtanul sze-
retni. Ezt sose felejtsétek el: a
család az első hely, ahol az
ember megtanul szeretni.

Testvéreim, miközben ezt
nagy meggyőződéssel meg-
erősítjük, jól tudjuk, hogy a
gyakorlatban ez nem mindig
van így, sokféle okból és sok-
féle helyzetből adódóan. És
ekképpen, amikor megerősít-
jük a család szépségét, annak
szükségét is érezzük – jobban,
mint valaha –, hogy meg kell
védenünk.

Ne engedjük, hogy az ön-
zés, az individualizmus, a kö-
zömbösségnek és a leselejte-
zésnek a kultúrája megmér-
gezze, és így elveszítse
„DNS”-ét, mely a befogadás
és a szolgálatnak a szelleme.
A család saját belső tulajdon-
sága: a befogadás és a csalá-
don belüli szolgálat szelleme.

Az Illés és Elizeus próféta
közötti kapcsolat, melyről az
olvasmányban hallottunk
[1Kir 19,16b.19–21], a nemze-
dékek közötti kapcsolatra, a
„staféta átadására” emlékeztet
a szülők és gyermekek között.
Ez a kapcsolat a mai világban
nem egyszerű, és gyakran ag-
godalomra ad okot. A szülők
tartanak attól, hogy gyerme-
keik nem lesznek képesek el-
igazodni társadalmunk bo-
nyolultságában és zűrzavará-

ban, ahol minden kaotikusnak
és ideiglenesnek tűnik, s hogy
végül eltévesztik útjukat. Ez a
félelem egyes szülőket szo-
rongóvá, másokat hiperpro -
tektívvá tesz, és néha azt a vá-
gyat is kioltja a szülőkből,
hogy gyermeket vállaljanak.

Érdemes elgondolkodnunk
Illés és Elizeus kapcsolatán. Il-
lés egy olyan időszakban,
amikor válságba kerül és a jö-
vőtől való félelem úrrá lesz
rajta, azt a parancsot kapja Is-
tentől, hogy kenje fel Elizeust
utódjául.

Isten megérteti Illéssel,
hogy a világ nem ér véget ve-
le, és megparancsolja neki,
hogy adja át küldetését más-
nak. Ezt jelenti a szövegben
leírt tett: Illés Elizeus vállára
veti saját köpenyét, és ettől
kezdve a tanítvány átveszi a
mester helyét, hogy folytassa
az ő prófétai szolgálatát Izra-
elben. Isten így mutatja meg,
hogy bízik a fiatal Elizeusban.
Az öreg Illés átadja a prófétai
feladatot, hivatást Elizeusnak.
Megbízik egy fiatalemberben,
bízik a jövőben. Ez a gesztus
tele van reménnyel, Illés re-
ménykedve adja tovább a sta-
fétabotot.

Milyen fontos, hogy a szü-
lők szemléljék Isten cselekvés-
módját! Isten szereti a fiatalo-
kat, de ez nem jelenti azt,
hogy megvédi őket minden
kockázattól, minden kihívás-
tól és minden szenvedéstől.
Isten nem szorong és nem
hiperprotektív. Gondoljatok
csak bele: Isten nem szorong
és nem hiperprotektív; épp el-
lenkezőleg, bízik bennük, és
mindegyikükre komoly életfe-
ladatot és küldetést akar bíz-
ni.

Gondoljunk a gyermek Sá-
muelre, a serdülő Dávidra, a
fiatal Jeremiásra; mindeneke-
lőtt gondoljunk arra a tizen-
hat-tizenhétéves leányra, aki
Jézust foganta, Szűz Máriára.
Megbízik egy leánykában!
Kedves szülők, Isten igéje
megmutatja nekünk az utat:
ne óvjátok meg gyermekeite-
ket minden kényelmetlenség-
től és szenvedéstől, hanem
próbáljátok meg átadni nekik
az élet iránti szenvedélyt, éb-
resszétek fel bennük a vágyat,
hogy megtalálják hivatásukat,
és elfogadják azt a nagy kül-
detést, amelyet Isten tervezett
számukra! Épp ez a felfedezés
teszi Elizeust bátorrá, elszánt-
tá és felnőtté. A szüleitől való
elválás és az ökrök leölése
pontosan annak a jele, hogy
Elizeus megértette: most „raj-
ta a sor”, el kell fogadni Isten
hívását, és folytatnia kell azt,
amit a mesterétől látott. És
bátran fogja ezt tenni élete vé-
géig. Kedves szülők, ha segíti-
tek gyermekeiteket felfedezni
és elfogadni hivatásukat, látni
fogjátok, hogy „megragadja”
őket ez a küldetés, és lesz ere-
jük szembenézni és megbir-
kózni az élet nehézségeivel.

Azt is hozzátenném, hogy
egy nevelő számára a legjobb
módja annak, hogy segítsen
valakinek követni a hivatását,
az, hogy hűséges szeretettel
elfogadja a sajátját. Ezt látták
a tanítványok Jézusnál, és a
mai evangélium [Lk 9,51–62]
egy emblematikus pillanatot
mutat be, mégpedig azt, ami-

kor Jézus „szilárdan elhatá-
rozta, hogy Jeruzsálembe
megy” (Lk 9,51), jól tudva,
hogy ott elítélik és megölik.
Útban Jeruzsálem felé Jézus
elszenvedi Szamaria lakosai-
nak elutasítását, mely Jakab és
János felháborodott reakcióját
váltja ki, de amelyet Jézus el-
fogad, mert ez is része hivatá-
sának: először Názáretben
utasították el – gondoljunk
csak arra a napra a názáreti
zsinagógában (vö. Mt 13,53–
58) –, most Szamariában, vé-
gül pedig Jeruzsálemben fog-
ják elutasítani. Jézus elfogadja
mindezt, mert azért jött, hogy
magára vegye bűneinket. Ha-
sonlóképpen, a gyermekek
számára sincs bátorítóbb,
mint azt látni, hogy szüleik a
nehézségek, a szomorú idő-
szakok és megpróbáltatások
ellenére, hűségesen és türe-
lemmel, küldetésként élik
meg házasságukat és család-
jukat.

És ami Jézussal történt Sza-
mariában, az történik minden
keresztény hivatásban, bele-
értve a családi hivatást is.

Valamennyien tudjuk, el-
jönnek majd azok a percek,
amikor az embernek magára
kell vennie az ellenállásokat, a
bezárkózásokat, a félreértése-
ket, amelyek az emberi szív-
ből fakadnak, és Krisztus ke-
gyelmével át kell alakítania
őket a másik befogadásává,
ingyenes szeretetté.

És a Jeruzsálem felé tartó
úton, közvetlenül ez után az
epizód után, mely bizonyos
értelemben Jézus „hivatását”
írja le, az evangélium három
másik meghívást is bemutat
nekünk, Jézus egyformán
igyekvő tanítványainak há-
rom hivatását. Az elsőtől azt
kéri, hogy ne keressen állandó
lakhelyet, biztonságos szál-
lást, hanem kövesse a Mestert.
Neki ugyanis „nincs hová le-
hajtania a fejét” (Lk 9,58).

Jézust követni azt jelenti,
hogy mozgásba lendülünk, és
mindig mozgásban mara-
dunk, mindig „úton va-
gyunk” vele az élet viszontag-
ságain keresztül.

Milyen igaz ez rátok, háza-
sokra! Azzal, hogy elfogadtá-
tok a meghívást a házasságra
és a családos életre, ti is el-

hagytátok a „fészket”, és elin-
dultatok egy olyan úton,
amelynek nem ismerhettétek
előre az összes szakaszát, és
amely állandóan mozgásban
tart benneteket, mindig új
helyzetekkel, váratlan esemé-
nyekkel, meglepetésekkel,
olykor fájdalmas meglepeté-
sekkel.

Ilyen az út az Úrral. Dina-
mikus, kiszámíthatatlan, és

mindig csodálatos felfedezés.
Ne feledjük, Jézus minden 
tanítványának megpihenése
pontosan az, hogy minden-
nap Isten akaratát teljesíti,
bármi legyen is az.

A második tanítványt arra
kéri, hogy „ne térjen vissza,
hogy eltemesse halottjait” (Lk
9,59–60). Itt nem a negyedik
parancsolat megszegéséről
van szó, amely mindig érvé-
nyes marad, és olyan paran-
csolat, amely nagyon meg-
szentel bennünket; hanem ez
arra szólító felhívás, hogy
mindenekelőtt az első paran-
csolatnak engedelmesked-
jünk: szeressük Istent minde-
nek felett. Így van ez a harma-
dik tanítvány esetében is, akit
arra hív, hogy eltökélten és
teljes szívéből kövesse Krisz-
tust, anélkül, hogy „hátrafelé
nézne”, még a családjától sem
szabad búcsút vennie (vö. Lk
9,61–62).

Kedves családok, ti is meg-
hívást kaptok arra, hogy ne le-
gyen más prioritásotok, „ne

nézzetek hátrafelé”, vagyis ne
sírjátok vissza a korábbi életet,
a korábbi szabadságot, annak
megtévesztő illúzióival: az
élet megkövesedik, ha nem
fogadjátok el Isten hívásának
újdonságát, és a múlton sirán-
koztok. És ez az út, amikor
visszasírjuk a múltat, és nem
fogadjuk be az Isten által kül-
dött új dolgokat, megkövesít
bennünket, mindig; kemény-

nyé tesz, nem emberivé tesz
bennünket.

Amikor Jézus hív, a házas-
ságra és a családos életre is,
arra kér, hogy előre nézzünk,
és ő mindig megelőz bennün-
ket a szeretetben és a szolgá-
latban. Akik őt követik, nem
maradnak csalódottak!

Kedves testvéreim, a litur-
giában ma hallott olvas-
mányok gondviselésszerűen
mind a hivatásról szólnak,
mely pontosan ennek a csalá-
dok tizedik világtalálkozójá-
nak a témája: „A családi sze-
retet: hivatás és az életszent-
ség útja.” Ennek az életigének
az erejével arra bátorítalak
benneteket, hogy határozottan
lépjetek a családi szeretet útjá-
ra, és osszátok meg a család
minden tagjával e hivatás örö-
mét. És ez nem könnyű út:
lesznek sötét percek, nehéz
időszakok, amikor azt gon-
doljátok, hogy mindennek vé-
ge. A szeretet, melyet egymás
között megéltek, legyen min-
dig nyitott, kifelé irányuló,

mely képes „megérinteni” a
leggyengébbeket és a sérülte-
ket, akikkel utatokon találkoz-
tok, akik törékenyek testben,
törékenyek lélekben.

A szeretet ugyanis, a csalá-
di szeretet is, tisztul és meg-
erősödik, amikor továbbadják.

A családi szeretetre tett fo-
gadás bátor: bátorság kell a há-
zasságkötéshez. Nagyon sok
fiatalt látunk, akiknek nincs
bátorságuk megházasodni, és
sokszor előfordul, hogy egy
édesanya azt mondja nekem:
„Kérem, csináljon valamit, be-
széljem a fiammal, nem háza-
sodik meg, és már harminchét
éves!” – „Asszonyom, hát ne
vasalja ki az ingjeit, ön kezdjen
egy kicsit leválni róla, hogy ki-
repülhessen a fészekből!” Mert
a családi szeretet szárnyalásra
készteti a gyerekeket, repülni
tanítja, szárnyalásra készteti
őket. Nem birtokló szeretet:
szabadságot adó szeretet, min-
dig! Aztán a nehéz időszakok-
ban, válságok idején – minden
családban vannak ilyenek, vál-
ságok – ne a könnyebbik utat
válasszátok: „Visszamegyek
anyámhoz.” Ne! Haladjatok
tovább ezzel a bátor fogadás-
sal! Lesznek nehéz időszakok,
kemény időszakok, de haladja-
tok csak mindig előre! A fér-
jedben, a feleségedben ott
szunnyad a szeretetnek az a
szikrája, amelyet az elején
éreztél: hagyjátok, hogy elő-

bújjon belőletek, fedezzétek fel
újra a szerelmet! Ez sokat segít
válság idején.

Az Egyház veletek van, sőt,
az Egyház bennetek van!

Az Egyház ugyanis egy
családból, a názáreti családból
született, és elsődlegesen csa-
ládokból áll. Az Úr segítsen
benneteket, hogy minden-
nap egységben, békességben,
örömben maradjatok, és a ne-
héz időkben való kitartásban
is, abban a hűséges kitartás-
ban, amely jobbá teszi az éle-
tünket, és megmutatja min-
denkinek, hogy Isten szeretet
és életközösség. Kedves Csa-
ládok, legyetek misszionáriu-
sok a világ útjain! 

A szent mise végén a csalá-
dok misszionáriusi küldetést
kaptak. A találkozó hivatalos
képével együtt kiosztott meg-
bízás, az alábbi szöveget tar-
talmazza. 

Fordította: 
Tőzsér Endre SP

Fotó: Vatican Media

Ferenc pápa a családról 

Az a hely, ahol megtanulunk szeretni 

A családok misszióba küldése
Kedves Családok, folytassátok utatokat, és hallgassatok az Atyára, aki hív benneteket: legyetek misz-

szionáriusok a világ útjain! Ne járjatok egyedül! Ti, fiatal családok, engedjétek, hogy vezessenek ben-
neteket azok, akik már ismerik az utat! Ti, akik előrébb jártok, szegődjetek útitársul a többiek mellé!
Ti, akik a nehézségek miatt elveszettnek érzitek magatokat, ne hagyjátok, hogy eluralkodjon rajtatok a
szomorúság! Bízzatok a Szeretetben, amelyet Isten belétek helyezett, kérjétek a Lelket mindennap, hogy
felélessze annak tüzét!

Örömmel hirdessétek a család szépségét! Hirdessétek a gyermekeknek és a fiataloknak a keresztény
házasság kegyelmét! Öntsetek reményt azokba, akik nem remélnek!

Úgy cselekedjetek, mintha minden tőletek függne, annak tudatában, hogy mindent Istenre kell bíz-
notok! Ti legyetek azok, akik a társadalomnak és egy olyan szinodális Egyháznak a szövetét szövitek,
amely kapcsolatokat teremt, gyarapítja a szeretetet és az életet. Legyetek az élő Krisztus jelei! Ne fél-
jetek attól, amit az Úr kér tőletek, és attól se, hogy nagylelkűek legyetek vele! Nyíljatok meg Krisztus
előtt, hallgassátok őt az imádság csendjében! Kísérjétek azokat, akik gyengébbek, vegyétek gondjaitokba
a magányosakat, a menekülteket, az elhagyatottakat! Legyetek egy testvériesebb világ magjai! Legyetek
nagyszívű családok! Legyetek a befogadó Egyház arca! És kérlek benneteket, imádkozzatok, mindig
imád kozzatok!

Édesanyánk, Mária, siessen segítségetekre, amikor fogytán a borotok, legyen társatok a szótlanság
és a megpróbáltatás idején, segítsen benneteket együtt járni feltámadt Fiával!

Ferenc
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A trianoni békediktátum
szinte kettévágta a Palócföl-
det. A búcsú évente összehoz-
za az elszakított területek pa-
lócait, Dél-Szlovákia falvaiból
is nagy számban érkeznek
ilyenkor a hívek Balassagyar-
matra. Így volt ez idén is. Tíz
órakor megindult a búcsúi
menet. A falvak viseletbe öltö-
zött népe a papság képviselő-
ivel – Palánki Ferenc debre-
cen-nyíregyházi megyéspüs-
pökkel, az ünnepi mise
főcelebránsával és szónoká-
val, valamint Turai János ka-
nonokkal, a Szentháromság-
templom plébánosával – a Pa-
lóc ligetbe vonult. Útközben a
Rimóci Rezesbanda kísérte
éneküket.

A Palóc liget a város legna-
gyobb parkja, 1898-ban Erzsé-
bet királyné emlékére létesí-
tették. Az évszázados hársak,
juharok és a különlegességnek
számító amerikai mocsártöl-
gyek között emelték 1914-ben
a Palóc Múzeum épületét, ké-
sőbb pedig skanzent alakítot-
tak ki. A ligetben szabadtéri
színpadot állítottak, amelyet
1986-ban Makovecz Imre ter-
vei alapján újítottak fel.

A búcsúi menet egy rövid
imára megállt a múzeumkert-
ben, a szandai káponka és a
palóc feszület előtt, majd elha-
ladt a Szentháromság-temp-
lom felszentelésének 250. év-
fordulóján állított keresztúti
stációk mellett, s végül megér-
kezett a szabadtéri színpad-
hoz. Itt már nagy sokaság vá-
rakozott, kezdődött a szent-
mise. Minden évben hívők
százai nyilvánítják ki jelenlé-
tükkel, hogy palócként, ma-
gyarként, emberként is helyt
kell állni az életben, s ehhez
az összefogás adhat erőt. A
búcsúi mise közös imádság a
családokért és Magyarország
jövőjéért.

Turai János plébános kö-
szöntötte az ünnepre érkező
zarándokokat. Szűz Mária
édesanyjának közbenjárását
kérik a búcsúi misén a gyer-
mekáldást várók, az áldott ál-
lapotban lévők, a családok, de
az idős korosztályhoz tarto-
zók is, hiszen Szent Anna a
nagyszülők védőszentje és a
jó halál segítője is. A plébános
Ferenc pápát idézve szólt a
nagyszülőkhöz, tolmácsolva
nekik üzenetét arról, hogy mi-
ként válhat az ember élete
időskorban áldássá. „Szent
Annával győzzük le, ami tá-
vol tart minket Istentől” –
buzdította a jelenlévőket a
plébános.

Balassagyarmaton a 27. pa-
lóc búcsút ünnepelték idén. A
vallásos esemény eredetét és a
Szent Anna-kultusz évszáza-
dokra visszanyúló történetét
Limbacher Gábor, a szécsényi
Kubinyi Ferenc Múzeum
igazgatója ismertette.

„Öröm, hogy hazajöhettem
köszönteni a Szűzanyát és a
nagyszülők, az idősek oltal-
mazóját, Szűz Mária édesany-
ját, Szent Annát. Balassagyar-
matért, a palócokért ajánlom
fel a szentmisét, és édesanyá-
mért, aki tizenhárom évvel
ezelőtt éppen ezen a napon
költözött el az égi hazába” –
szólt az egybegyűltekhez a li-
turgia kezdetén Palánki Fe-
renc püspök. Arra kérte a hí-

veket: imádkozzunk egymá-
sért, hogy Isten akaratára ráta-
lálva képesek legyünk továb-
badni a hitünket, megőrizni
értékeinket, és a lehetetlen
ügyeinkben se veszítsük el a
reményt.

Palánki Ferenc szentbeszé-
de bátorító, buzdító tanítás
volt, amelynek középpontjá-
ban az idősek és a fiatalok
kölcsönös megértésen alapuló
kapcsolata állt.  A püspök ar-
ról is szólt, hogy közel érzi
magát a zarándokokhoz: „Egy
vérből származunk, én is pa-
lóc vagyok – mondta –.
Csesztvén töltöttem a gyerek-
korom, Balassagyarmaton jár-
tam iskolába, és itt voltam a
szentelésem után káplán.” El-
sőként az időseket szólította
meg: Múlik az idő felettünk,
így van beállítva az életünk.
Isten ide helyezett bennünket,
a földre, s adott nekünk né-
hány évtizedet, hogy elhoz-
zuk a szeretetét, és hitünket,
reményünket másoknak to-
vábbadva eljussunk hozzá, a
szeretet teljességére. Az idős
embert megérinti az elmúlás
szelleme. Mégsem szabad el-
fogadnunk, hogy csak a reg-
gelt lássuk fényesnek, az estét
pedig szürkének, feketének.
Az estének kell a legfénye-
sebbnek lennie, s azzal a belső
szépséggel sugároznia, amely
egy egész élet lelki békéjének
gyümölcse. Az Istenre irányu-
ló élet sohasem szürkül el –
fogalmazott.

Idős emberként mi lehet az
életünk hivatása? – tette fel a
kérdést a püspök. – Az sem-
miképpen sem, hogy panasz-
kodjunk, hogy magunk körül
forogjunk. A fiatalnak azt kell
látnia, hogyan éljük meg az is-
tenkapcsolatunkat. Gyereke-
ink, unokáink, látni akarják,
hogy fontos nekünk Isten
ügye. Meg kell őriznünk a re-
ményünket, hogy van jövőnk.
Jézus ugyanis azt tanítja, hogy
az életünk a halállal nem ér
véget.

Mit tehetünk most, amikor
bekövetkezett, amit lehetet-
lennek véltünk, és nyolcvan
év után újra háború dúl a kö-
zelünkben? Építenünk kell a
belső békét a családunkban,
önmagunkban, meg kell él-
nünk és továbbadnunk a béke
reményét. A főpásztor a nagy-
apja példájával tanított: Ő so-
ha nem azt kérdezte, miből
élünk, hanem azt, hogy miért
és kiért. Mindig van ugyanis

kiért élni, van kiért áldozatot
hozni – mondta a főpásztor,
és említést tett arról a néhány
nappal korábban elhunyt idős
asszonyról, aki naponta imád-
kozott érte. „Mi, papok abból
élünk, hogy imádkoznak ér-
tünk” – vallotta meg. Vigasz-
talni, meghallgatni egymást,
ez a feladatunk, és átadni má-
soknak a boldogság receptjét,
amelyre Jézus tanított ben-
nünket: Nagyobb öröm adni,
mint kapni.

Palánki Ferenc a fiatalok-
hoz is szólt. Arra kérte őket,
hogy nézzék el az idősek cset-
lését-botlását, s viseljék türe-
lemmel, ha már sokadszor
mesélik el ugyanazt a történe-
tet. Amikor az emberek gyön-
gék lesznek, és rászorulnak a
segítségre, a létükkel taníta-
nak szeretni. Nagy lépést te-
szünk a szeretet iskolájában,
amikor megértjük, az idős
ember nem pusztán azért van,
hogy bennünket támogasson
és teljesítse a kéréseinket. Az
idős embert feltétel nélkül és a
mindent adni akarás lelküle-
tével kell szeretnünk. Erre
mutat példát a Jóisten is, aki
nem valamiért, hanem a léte-
zéséért szereti az embert. Éle-

tünkben akkor ta-
pasztaljuk meg Isten
áldását, amikor elfo-
gadjuk egymást úgy,
ahogy vagyunk. A szülők,
nagyszülők istenkereső életé-
nek példája, a mély, szemé-
lyes hit átadásának felelőssége
és a fiatalok elfogadó szeretete
révén épülhet Isten országa –
mutatott rá a főpásztor.

A szentmise végén ünnepi
pillanat következett: a szülők,
a nagyszülők és a családok
megáldása.

Palánki Ferenc kérdésünk-
re elmondta, hogy a palóc bú-
csú nagyon kedves a szívé-
nek. Amikor 1996-ban első íz-
ben tartották meg az ese-
ményt, káplánként szolgált
Balassagyarmaton. „Azóta is
mindig nagy örömmel jövök.
Hazajövök ide. Az ember a
másik ember szívében, Isten
szívében van igazán otthon,
ott, ahol szeretik. Ezt élem
meg itt, azok között az embe-
rek között, akikkel együtt nőt-
tem föl, akikkel együtt dol-
goztam, akiknek a gyerekeit
tanítottam, akiket papként
szolgáltam. S nagyszerű érzés,
hogy azok is az ismerőseim,
akiket közvetlenül nem isme-

rek, mert az emberek itt ma-
guk közül valónak tartanak.”

A palóc búcsú a hagyomá-
nyok éltetéséről, az ősök szo-
kásainak ápolásáról is szól. A
Mohorai Népdalkör tagjai
nagymama korú asszonyok,
akik jórészt az édesanyjuktól
örökölték a népviseletüket: a
piros virágokkal díszített kas-
mírkendőt, a fityulát, a prusz-
likot, a keményített alsószok-
nyákat és a kézzel ráncolt fel-
sőszoknyát. Egyiküknek a lá-
nya és az unokája is tagja a hét
fős népdalkörnek.

Az ezeregyszáz lelkes Ma-
gyarnándorból Schmiedt Ká-
roly polgármester vezetésével
érkezett egy népviseletbe öltö-
zött társaság. „Létrehoztunk
egy gyermek néptánccsopor-
tot, hogy a fiatalok közösség-
ben vigyék tovább a hagyo-
mányokat. Így próbáljuk erő-
síteni a szálakat, amelyek a
múltunkhoz kötnek. Látjuk,
hogy a szokások közösségeket
kovácsolnak össze, s ez kihat
a településünk életére. Gaz-
dálkodunk, helyi termékeket

készítünk: citromfű-, levendu-
la- és bodzaszörpöt, lekváro-
kat” – mutatta be törekvései-
ket a polgármester. Filiczki
Éva szívesen mesélt a helyi
népviseletről, amit örömmel
hordanak az ott élők: „Nálunk
kinek-kinek a saját alakjára
varrták a ruhát, ezért áll min-
denkinek olyan jól. A gyere-
kek és fiatalok is büszkén vi-
selik a magukét.”

Palánki Ferenc szerint a jö-
vő reménységét az jelenti,
hogy bárhová nézünk, minde-
nütt látunk fiatalokból álló kö-
zösségeket Egyházunk életé-
ben. „Mennyien voltak tegnap
az Ez az a nap dicsőítő kon-
certen! – fogalmazott a püs-
pök –. Valamennyi egyházme-
gyében ifjúsági táborok, hitta-
nos táborok szerveződnek. If-
júsági referens püspökként
örömmel látom, mennyi min-
den szólítja meg, hívja közös-
ségbe az ifjúságot, és nagyon
örülök, hogy sok fiatal szíve
nyitott az örök igazságra.”

Trauttwein Éva
Fotó: Thaler Tamás

Aki megtanította nekünk a boldogság receptjét 
Szent Anna-búcsú Balassagyarmaton



Nápolyi nemesi családból származott,
nyolc testvére közül ő volt a legidősebb. Egész
fiatalon a polgári és egyházi jog doktora lett.
Kétéves gyakornokság után ügyvédként kez-
dett működni, és sikert sikerre halmozott. Hu-
szonhét évesen vesztett a gravinai hercegnek a
toscanai nagyherceggel szemben indított peré-
ben. Ez annyira megrendítette, hogy elhatá-
rozta: pap lesz. Felszentelése után Nápolyban
kezdett lelkipásztorkodni. Belépett egy világi
papokból álló missziós társulatba, és szorgal-
mazta a lelkipásztorokat segítő hívek kiképzé-
sét. Megszervezte a szegények és betegek gon-
dozását. Lényegre törő, egyszerű és világos
prédikációival jelentősen eltért a barokk elvá-
rásoktól.

Harminchat évesen súlyos beteg lett. Lába-
dozásának idejét egy kis hegyi városban töl-
tötte az Amalfi-öböl felett. Itt szembesült a he-
gyi pásztorok és parasztok mérhetetlen lelki
elhagyatottságával, akiket soha nem kerestek
fel papok. Úgy döntött, olyan rendet alapít,
amely a vidék népének lelkigondozására szen-
teli magát. 1732-ben megszületett a re demp -
toristák, a Megváltóról nevezett missziós pa-
pok kongregációja. 1749-ben nyerték el a pá-
pai jóváhagyást, és hamarosan – különösen
miután Hofbauer Kelemen az Alpoktól észak-
ra fekvő országokba is elvitte a rendet – az
egyház egyik legnagyobb újkori férfi szerze-
tesrendjévé fejlődött, amely mind a mai napig
tevékenykedik. Liguori Alfonz a nők számára
szemlélődő rendet alapított, ők a redemp to -
risszák.

Alfonz a mezőkön és a szőlőhegyeken
gyakran hallotta a dolgozó emberek énekét.
Felfigyelt rá, hogy a nép mennyire szeret éne-

kelni, és milyen szép dallamai vannak, míg a
szövegeik színvonaltalanok, sőt olykor er-
kölcstelenek is. Ezért új szövegeket írt a népi
dallamokhoz, és új dalokat is komponált. Így
idővel helyet kapott az itáliai irodalomtörté-
netben mint népdalköltő.

Nagy gondot fordított munkatársai teológi-
ai, erkölcstani képzésére. Mivel a meglevő ké-
zikönyvek hosszadalmasak voltak, erkölcstani
tankönyvet írt számukra – ezzel az újkori er-
kölcsteológia klasszikus művét alkotta meg.
Alfonz központi gondolata az Isten megváltó
szeretete iránti hála volt. Fogadalmat tett,
hogy soha egyetlen órát sem enged üresen el-
futni, hanem minden idejét Krisztus megváltói

művének szolgálatába állítja.
Hatvanhat éves korától ti-

zenhárom éven át a Santa Aga -
ta dei Goti egyházmegye püs-
pöke volt. Sokat betegeskedett,
és hetvenkét éves korában a
köszvény is gyötörni kezdte.
Betegágyát könyvekkel bás-
tyázta körül, és az ágy végébe
órát állíttatott, hogy figyelmez-
tesse: életének minden percét
Isten országa javára kell szen-
telnie. Csak hetvenkilenc éve-
sen kapta meg az engedélyt,
hogy elbúcsúzhasson az egy-
házmegyétől, és visszatérhes-
sen redemptorista testvérei kö-
zé. Élete utolsó tizenkét évét
Nápolytól délre, a Pagani mel-
letti kolostorban töltötte.

L. K.

Némi – talán nem is kicsi ― konfúzió ala-
kult ki Szűz Mária szeplőtelen fogantatásának
ünnepével (december 8.) kapcsolatban a ma-
gyar Görögkatolikus Egyházban. A népünk ál-
tal használt énekeskönyvben megtalálható az
ünnep teljes liturgikus szövege; az újabb éne-
keskönyv viszont már Szent Anna csodálatos
foganásának (december 9.) ünnepi szövegeit
tartalmazza. Ünnepi antifónák csak az előbbi
helyen szerepelnek. A teljesség érdekében
most ezeket tekintjük át.

Az első antifóna zsoltárversei a 44. zsoltárból
valók. Ezt királyi menyegzős énekként fogal-
mazta meg a zsoltáros. A keresztény nép szá-
mára azonban már magasabb, messiási értel-
met kap (Zsid 1,8–9). Így az ünnep gondolat-
körében annak tudunk örülni, hogy Krisztus a
Vőlegény, az Egyház a Jegyes. Az Egyháznak
pedig őstípusa Mária, aki az ünnep közép-
pontjában áll azzal, hogy szeplőtelenül, azaz
bűn nélkül fogant meg édesanyjának, Anná-
nak méhében. Ezért ünnepelhetünk így az an-
tifóna első versével Jézushoz fordulva: „Az én
szívem jó beszédet önt ki; a Királynak ajánlom
énekemet” (Zsolt 44,2). Majd a második vers
már a menyasszonyra, Máriára vonatkozik:
„A királyné jobbod felől áll aranyos ruházat-
ban, körülvétetve sokszínű ékességgel” (Zsolt
44,10). Tudjuk, hogy neki – mint az Egyháznak
is – legnagyobb ékessé-
ge szeplőtelen tisztasá-
ga. Ennek ünneplését
teljesíti ki számunkra az
antifóna harmadik ver-
se: „Azért a népek di-
csérni fognak téged
örökké és mindörök-
kön-örökké” (Zsolt
44,18). S ez így is van!

A második antifóna
első verse: „A mi Iste-
nünk oltalom és erő; se-
gítő a szorongatások-
ban, melyek igen elér-
tek minket” (Zsolt 45,2).
A zsoltáros Istent, az
„erős várat” magasztal-
ja benne. A zsidók a
szent város ostroma fo-
lyamán élték át az Úr
segítségét; az ellenség

nem tudta azt elfoglalni. Ez a hatalmas Isten
küldött oltalmat és erőt Máriában az ő keresz-
tény népe számára. S ezt úgy tette, hogy szep-
lőtelen tisztaságban ajándékozta nekünk, földi
létezése első pillanatától bűntől mentesen. Ez
érvényesül a második antifóna második versé-
ben: „megszenteli hajlékát a Fölséges” (Zsolt
45,5). Ebbe a megszentelt és legáldottabb haj-
lékba fogadja majd évek múltán maga az Isten-
szülő az ő egyszülött Fiát. Az ünnepi eseményt
talán a második antifóna harmadik verse vilá-
gítja meg számunkra a legjobban: „Jöjjetek elő,
és lássátok az Úr cselekedeteit, minő csodákat
tett a földön” (Zsolt 45,9). Itt elegendő lenne az
Úr egyetlen cselekedetét, egyetlen csodáját te-
kinteni: azt, hogy Máriát megőrizte szeplőtelen
ártatlanságában a fogantatásától kezdve.

A harmadik antifóna zsoltárverse örömre
hív fel az ünneppel kapcsolatban, amint más-
kor is (például a mennybemenetel ünnepén)
teszi: „Minden nemzetek, tapsoljatok kézzel,
örvendezzetek az Úrnak vigasság szavával”
(Zsolt 46,2). Ezt a zsoltárt akkor énekelték a
zsidók, amikor a frigyládát a győzelem után
körülhordozták. Itt és most azért énekeljük,
mert ezen az ünnepen az „élő frigyszekrényt”,
„Istennek megszentelt hajlékát”, az Istenszülő
Szűz Máriát köszöntjük vele.

Ivancsó István
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A BIBLIA ÜZENETE

Istenben gazdagodni!
Lk 12,13–21 

LITURGIA 

Az Eucharisztia ünneplése (138.)

A HÉT SZENTJE

Liguori Szent Alfonz
Augusztus 1.

JÚLIUS 31., ÉVKÖZI 18. VASÁR-
NAP (Loyolai Szent Ignác áldozópap,
Heléna, Oszkár) – Préd 1,2; 2,21–23 (A
Prédikátor a mulandó dolgok hiábava ló -
ságát állítja elénk.) – Kol 3,1–5.9–11 (Ke -
 res sétek az odaföntvalókat!) – Lk 12,13–21
(Kerüld a kapzsiságot! Nem tudod, kire
marad, amit szereztél.) – Zso lozsma: II.
zsoltárhét – Énekrend: Ho 226 – ÉE
588, Ho 226 – ÉE 155, Ho 144 – ÉE 540,
Ho 195 – ÉE 236

AUGUSZTUS 1., HÉTFŐ – Liguori Szent Alfonz Mária
püspök és egyháztanító emléknapja (Boglárka) – Jer 28,1–17 –
Mt 14,13–21.

AUGUSZTUS 2., KEDD – Vercelli Szent Özséb püspök vagy 
Eymard Szent Péter Julián áldozópap emléknapja (Lehel) – Jer 30,1–
2.12–15.18–22 – Mt 14,22–36.

AUGUSZTUS 3., SZERDA (Hermina, Ágost, Nikodémusz) –
Jer 31,1–7 – Mt 15,21–28.

AUGUSZTUS 4., CSÜTÖRTÖK – Vianney Szent János

Mária áldozópap emléknapja (Do -
mon kos, Dominika) – Jer 31,31–34 – Mt
16,13–23.

AUGUSZTUS 5., PÉNTEK – Szűz
Mária római főtemploma felszentelésének
emléknapja – Havas Boldogasszony
(Emőd, Krisztina) – Náh 2,1.3; 3,1–3.6–
7 – Mt 16,24–28.

AUGUSZTUS 6., SZOMBAT –
URUNK SZÍNEVÁLTOZÁSA ÜN-

NEPE (Berta) – Dán 7,9–10.13–14 vagy 2Pét 1,16–19 – Lk 9,28b–36.
AUGUSZTUS 7., ÉVKÖZI 19. VASÁRNAP (Szent II. Szix-

tusz pápa és társai vértanúk, Szent Kajetán áldozópap, Ibolya,
Donát) – Bölcs 18,6–9 (Isten előre jelezte választott népének az egyip-
tomi rabságból való szabadulás éjszakáját. Izrael népe így felkészülten
várta a kivonulás óráját.) – Zsid 11,1–2.8–19 (A hit hősei abba az
országba vágyódtak, amelyet nem emberkéz épített.) – Lk 12,32–48
(Mindig álljunk készen a végső számadásra, bármikor szólít is az Úr!)
– Zsolozsma: III. zsoltárhét – Énekrend: Ho 227 – ÉE 591, Ho 227
– ÉE 143, Ho 114 – ÉE 540, Ho 269 – ÉE 360.

A hét liturgiája
C év

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (83.)

A gazdagságnak több formája van. Egyesek
a lottó ötösre várnak, pénzt gyűjtenek, vagy
nagy örökség várományosai. Mások befektet-
nek, vállalkoznak, értékesnek vélt tárgyakat
halmoznak fel. Örök emberi tulajdonság a föl-
di javak gyűjtése, a jövő bebiztosítása. A vasár-
napi evangéliumban Jézus azokra a veszélyek-
re figyelmeztet, amelyeket a túlzott anyagi biz-
tonságra törekvés jelent. Mindez annak kap-
csán merül fel, hogy valaki arra kéri, vegye rá
a testvérét örökségük elosztására.

Bár Jézus nem vállalja a bíró szerepét, fel-
használja ezt az esetet arra, hogy ehhez e
konkrét élethelyzethez fűzze tanítását, amely-
nek lényege: őrizkednünk kell minden kapzsi-
ságtól, „mert nem a vagyonban való bővelke-
déstől függ az ember élete”. Ezt a tömör taní-
tást egy példabeszéddel is megvilágítja,
amelyben rámutat a földi gazdagságnak arra a
veszélyére, hogy az ember már nem Istenbe,
hanem a vagyonába helyezi bizalmát: „ember,
van elég vagyonod, eltart sok évig”.

Szent Pál is arra emlékeztet a szentlecké-
ben, hogy figyelmünk ne a földiekre, hanem
az égiekre irányuljon. A zsoltáros pedig azt ír-
ja: „ha vagyonotok gyarapszik is, szívetek
hozzá ne tapadjon”(Zsolt 62,11), nehogy úgy
járjatok, „mint az, aki kincset gyűjt magának
ahelyett, hogy Istenben gazdagodnék”.

A gazdagság kétségtelenül egyfajta bizton-
ságot ad az embernek, lehetővé teszi, hogy
rendelkezzék az életével, ne függjön másoktól
vagy az államtól, szabadabban szervezhesse
az életét, és könnyebben biztosítsa magának a
fontos dolgokat. A földi javak ilyen értelem-
ben szükségesek az emberi létezéshez. Jézus
ezt nem is kérdőjelezi meg. Sokkal inkább arra

irányítja figyelmünket, hogy a gazdagság, az
anyagi javak veszélyeket is hordoznak, mert
arra késztethetik az embereket, hogy eltávo-
lodjanak Istentől és felebarátaiktól, s tévesen
azt gondolják, be vannak biztosítva a nyomo-
rúság, az öregség és a halál ellen, így bátran él-
hetnek e világ örömeinek. Sokak számára az
anyagi siker egyenesen Isten áldásának szim-
bóluma, vannak, akik úgy gondolják, hogy
mintegy Isten jutalma, ha gazdagságot és
megbecsülést szereznek.

A földi gazdagság önmagában nem rossz,
de nem válhat öncélúvá. Meg kell maradnia
az eszközök kategóriájában, amelyek lehető-
séget adnak a tehetős embernek arra, hogy el-
kötelezze magát mások iránt, segítsen a rászo-
rulókon, és nagylelkűen megossza velük java-
it. Ha az ember képes lesz erre, akkor válik
igazán gazdaggá. Isten szemében a gazdag-
ság Krisztus gazdagsága, aki bár gazdag volt,
értünk szegénnyé lett. Jézus tőlünk is az anya-
gi javaktól való belső függetlenség megőrzé-
sét kéri.

Jézus nem vállalta, hogy a vitatkozó örökö-
sök között igazságot tegyen. Amikor viszont
saját örökségéről volt szó, annak felosztásában
példát mutatott, hiszen megosztotta velünk.
Amikor testvéreivé fogadott bennünket, Isten
gyermekei lettünk. „Ha pedig gyermekei, ak-
kor örökösei is: Istennek örökösei, Krisztusnak
társörökösei” (Róm 8,17). Megosztotta velünk
gazdagságát, azt az örökséget, amelynek ré-
vén igazán gazdagok lettünk, mert Jézussal
minden a miénk. Miénk az ország, az isten-
gyermekség, miénk az Isten! Gazdag a mi
örökségünk!

Ternyák Csaba

Karjával erőt cselekedett, szétszórta a szívük
gondolkodásában kevélyeket – Isten irgalmasságá-
nak művei már megmutatkoznak, pontosab-
ban a prófétai ígéretek beteljesedése már kez-
detét vette a születendő Gyermekben: „Az Úr
az én erőm és dicsőségem, ő lett az én szabadí-
tóm. Ujjongás és diadal szava hangzik az iga-
zak sátraiban: »Az Úr jobbja győzelmet szer-
zett, az Úr jobbja fölmagasztalt engem, az Úr
jobbja győzelmet szerzett!« Nem halok meg,
hanem élek, és hirdetem az Úr tetteit.” (Zsolt
118,14–17) Mária a méhében növekvő Gyer-
mek nevében prófétál, és egyben feltárja előt-
tünk személyének misztériumát: ő a szent és
erős Isten. „Uram, Seregek Istene, ki hasonló
hozzád? Hatalmas vagy, Uram, és hűséged
övez téged (…) hatalmas karoddal szétszórtad
ellenségeidet.” (Zsolt 89,9.11b; vö. Lk 1,32.35)
Ugyanakkor az Úr erős karja egyben a pásztor
karja is: „Íme, az Úristen hatalommal jön, és
karja uralkodik; íme, fizetsége vele van, és
szerzeménye a színe előtt. Mint pásztor, legel-
teti nyáját, karjával összegyűjti a bárányokat
és ölébe veszi, az anyajuhokat gondosan veze-
ti.” (Iz 40,10–11)

Az Úr karja megakadályozza a gőgösök ar-
roganciáját: „aki széttépi a ravaszok fondorko-
dását, hogy kezük ne vihesse véghez, amit

kezdtek” (Jób 5,12). Más a kevélyek szívének
gondolata, mint az Istenszülő gondolatai:
„Íme, sokak romlására és feltámadására lesz ő
Izraelben; jel lesz, melynek ellene mondanak –
és a te lelkedet tőr járja át –, hogy nyilvános-
ságra jussanak sok szív gondolatai.” (Lk 2,34–
35; vö. 2,19.51) A kevélyek gőgje az istenfélők
ellentétpárja a hálaénekben. A kevélyek gőgje
az isteni szeretettel és cselekvéssel szembeni
erőszakos fellépés.

A Boldogságos Szűz már most meghirdeti,
és mintegy sietteti a születés, a megváltás és a
feltámadás misztériumát, Izajás régmúltban
elhangzott szavaira utalva: „Ébredj, ébredj, öl-
tözz erőbe, az Úrnak karja! Ébredj, mint a haj-
dankor napjaiban, a régmúlt nemzedékek ide-
jén!” (Iz 51,9ab)

A názáreti leány élő frigyládaként hordozó-
ja Isten Erejének: „Valahányszor pedig felemel-
ték a ládát, ezt mondta Mózes: »Kelj fel, Uram,
hadd széledjenek szét ellenségeid, s hadd fu-
tamodjanak meg színed elől, akik gyűlölnek
téged.«” (Szám 10,35; vö. Zsolt 68,2; 89,11;
Péld 3,34)

Mindaz, amiről a Szent Szűz énekel, hama-
rosan visszacseng Zakariás ajkain (vö. Lk
1,68.71.74).

Sztankó Attila
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A világjárvány miatt csak
az olasz egyházmegyék fiatal-
jai vehettek részt a 2021-es
évet búcsúztató, december 28.
és 31. között megrendezett ha-
gyományos találkozón, a töb-
bi országból virtuálisan követ-
hették a taizéi közösség
évvégi találkozójának egyes
programjait. Most azonban
már mindenhonnan szabadon
érkezhettek az észak-olaszor-
szági Piemont tartomány
székhelyére a tizennyolc és
harmincöt év közötti fiatalok,
akiket torinói és környékbeli
családok, plébániák látták
vendégül.

A találkozó résztvevői dél -
előttönként a plébániákon
gyűltek össze, illetve felkeres-
ték Torino nevezetességeit,
megismerkedtek a város tör-
ténelmi, művészeti, spirituális
gazdagságával.

Napközben a déli imádsá-
gon vettek részt a fiatalok,
dél utánonként pedig temati-
kus workshopokon. A progra-
mokat a nap végén hagyomá-

nyosan az esti imaóra zárta.
A találkozó programjai kö-

zül kiemelkedett a Piemont
tartomány és Torino városa,
valamint a Carlo Acutis Ala-
pítvány által megrendezett
Arcok a Szent Arcban című
kiállítás, amelyet csütörtökön
este nyitott meg Roberto
Repole torinói érsek a város
Albertina Képtárában. Az ala-
pítvány annak a 2006-
ban,mindössze tizenöt éves
korában elhunyt olasz fiúnak
a nevét viseli, akit az „internet
védőszentje”, „ki ber apostol”,
„Isten influen szere” nevekkel
illetnek, és akit 2020. október
10-én iktattak a boldogok so-
rába. A kiállítás és workshop
a „Krisztus Arca a művészet-
ben” témát mélyítette el olyan
művészeti kincsek bemutatá-
sával, amelyek általában nem
hozzáférhetők a nyilvánosság
számára.

Az európai fiatalok találko-
zójának utolsó nagyszabású
programját július 9-én, szom-
baton délután a torinói királyi
palota udvarában rendezték: a
népek ünnepe keretében ze-
neszámok, táncok, tanúságté-
telek váltották egymást.

Az esti imát ez alkalommal
is Roberto Repole érsek vezet-
te a Néri Szent Fülöp-temp-
lomban, majd késő este kez-
dődött a Hit fehér éjszakája el-
nevezésű program a város kü-
lönböző templomaiban, mely-
nek keretében a fiatalok cso-

portokba gyűlve vettek részt
spirituális és művészeti prog-
ramokon.

A találkozóra való tekintet-
tel kivételesen kinyitották a
Keresztelő Szent János-székes-
egyházban a Torinói Szent Le-
pel kápolnáját, hogy a fiatalok
elmélkedő imádságba merül-
hessenek a Krisztus halotti
lepleként tisztelt ereklye előtt.

Vasárnap, július 10-én a ta-
lálkozót családias jellegű prog-
ramok zárták: a fiatalok szent-
misén vettek részt a plébániá-
kon, majd  vendéglátóikkal
ebé deltek a hazautazásuk előtt.

A programok között szere-
peltek kerekasztal-beszélgeté-

sek is a következő címekkel:
Piemont tartomány felfedezé-
se; A fiatalok és a Szent Lepel;
valamint Fiatalok… és szentek!

A taizéi közösség által
szervezett ifjúsági találkozó
résztvevői torinói tartózkodá-
suk során megtekinthették a
Boldog Pier Giorgio Frassati
emlékére rendezett kiállítást
és felkereshették a Keresztelő
Szent János-székesegyházban
a huszonnégy éves korában
elhunyt torinói szociális akti-
vista földi maradványait őrző
kápolnát, hogy leróják tiszte-
letüket a szegények szolgála-
tában kitűnt, szent életű ifjú
sírja előtt.

Ferenc pápa a tavaly év vé-
gén megrendezett torinói öku-
menikus találkozóra írt üzene-
tében hangsúlyozta, hogy a fi-
atalok részesei azoknak a
megoldásoknak, amelyeket a
világ keres a sürgető problé-

mákra. A Pietro Parolin bíbo-
ros, vatikáni államtitkár által
aláírt üzenetben a pápa a kö-
vetkező szavakkal buzdította
a fiatalokat: „Ti azt választottá-
tok, hogy nem fordítjátok el
tekinteteket az emberi szenve-
désről és a világ jelenlegi sür-
gető problémáiról, mivel ab-
ban bíztok, hogy részt vehet-

tek a megoldásokban. Bár van-
nak aggodalomra okot adó té-
nyezők, az is igaz, hogy Isten
Lelke soha nem szűnik meg
munkálkodni...” Ferenc pápa
francia nyelvű üzenete végén
a Szentlélek áldását kérte a fi-
atal katolikus, ortodox és pro-
testáns hívőkre, akiket az eu-
rópai találkozó egyesít, és
Szűz Mária oltalmába ajánlot-
ta őket, hogy továbbra is a bi-
zalom zarándokai lehessenek
ott, ahová az Úr küldi őket.

A Taizéi Ökumenikus Kö-
zösséget Roger (Schütz) test-
vér alapította 1940-ben a bur-
gundiai városban. A közösség
vezetője 2005 augusztusától a
bajorországi születésű Alois
(Löser) testvér.

Forrás: Vatikáni Rádió
Fotó: Taisetorino.it

Együttműködési megállapodás jött létre
július 13-án a Mathias Corvinus Colle-
gium (MCC) és a miskolci Görög ka to li -
kus Roma Szakkollégium között a nehéz
sorsú, tehetséges roma fiatalok támoga-
tása céljából.

Az aláíró felek célja, hogy egyetlen fiatal te-
hetség se vesszen el azért, mert hátrányos hely-
zetből, nehezebb körülmények közül indult.
Az együttműködést az MCC részéről Constan -
tinovits Milán szakmai főigazgató-helyettes és
Konyári György miskolci képviselet-vezető, a
szakkollégium részéről Makkai László igazga-
tó és Orosz Atanáz, a Miskolci Egyházmegye
püspöke írta alá július 13-án, az MCC
miskolci központjában.

Az együttműködés írásos formáját a
két intézmény kölcsönösen kezdemé-
nyezte azzal a céllal, hogy az MCC mis-
kolci képzési központjának nyilvános
szakmai rendezvényei a roma szakkollé-
gium hallgatóinak közismereti moduljá-
nak teljesítését segítsék. Az előadások a
tudomány és közélet széles spektrumát
átfogják, amivel hozzájárulhatnak a
szakkollégiumi diákok látókörének szé-
lesítéséhez, tudásuk bővítéséhez. Az
együttműködés kiemelt célja, hogy az
észak-magyarországi és az észak-alföldi régi-
ókban felsőfokú tanulmányaikat folytató hát-
rányos helyzetű, főként roma származású
hallgatókat diplomához segítsék, támogassák
az értelmiségi feladatkörökre történő felkészü-
lésüket és közéleti szerepvállalásukat, vala-
mint a társadalmi kérdésekre érzékeny, szak-
mailag igényes roma értelmiséget neveljenek.
E cél érdekében az együttműködés kiterjed a
szakkollégium és az MCC miskolci képzési
központja éves szakmai programjainak kölcsö-
nös megosztására, egymás kölcsönös meghí-
vására a nyilvános eseményekre, rendezvé-
nyekre. Emellett a szakkollégium lehetőséget
biztosít a szakkollégisták számára az MCC
miskolci képzési központja által szervezett
nyilvános programokon való részvételre,

amennyiben az a szakkollégium tagsági és
ösztöndíjszabályzatával összhangban van és
beszámítható egyes szakkollégiumi program-
elemek teljesítésébe. Az együttműködés kiter-
jed a tudásmegosztásra és tapasztalatcserére,
jó gyakorlatok kölcsönös megismertetésére, il-
letve a két intézmény felvételi, toborzó tevé-
kenységének kölcsönös segítésére.

Orosz Atanáz püspök felidézte: tizenegy
évvel ezelőtt – abban az évben, amikor Bene-
dek pápa Miskolcra helyezte őt – indult el a
roma szakkollégiumi hálózat kiépítése és ezzel
a hátrányos helyzetű, illetve roma tehetségek
segítése. Az egyházi vezető – védőszentjéhez
híven – maga is arra törekszik, hogy keresse

az együttműködést azokkal, akikkel közösen
jót tehetnek, akikkel segíthetnek a nehéz sorsú
embereken. 

A most létrejött együttműködés lehetővé te-
szi, hogy kiszélesítsék a már megkezdett kö-
zös munka területeit. Ennek első lépéseként a
főigazgató-helyettes belépőjegyeket nyújtott át
az egyházmegye elöljárójának, hogy meginvi-
tálja a szakkollégium diákjait az MCC legna-
gyobb szakmai és zenei fesztiváljára, az MCC
Feszt-re, ahol érdekes és izgalmas programo-
kon, interaktív beszélgetéseken és koncerteken
vehetnek részt a fiatalok.

Forrás: MCC és miskolci Görögkatolikus 
Roma Szakkollégium

Fotó: Miskolci Egyházmegye

Az Úr lelke munkálkodik 
44. európai taizéi ifjúsági találkozó Torinóban

Július 7. és 10. között
zajlott a taizéi közösség
által szervezett 44. euró-
pai ifjúsági találkozó
második állomása Tori-
nóban; ez a találkozó lé-
nyegében a téli találko-
zó folytatása volt.
Százötven külföldi fia-
tal önkéntes csatlako-
zott helyi társaihoz,
hogy fogadja az Európá-
ból (Ukrajnából és
Orosz országból is),
Egyip tomból, Indonéziá-
ból és az Egyesült Álla-
mokból érkező résztve-
vőket.

Összefogás a tehetséges
fiatalokért

Idén harmadik alkalommal, július 1–3.
között vettünk részt a Szeged-Csanádi
Egyházmegyéből érkező családokkal a
zánkai családi Erzsébet-táborban. Az
alábbiakban Hutterné Gyuris Katalin
pasztorális munkatárs beszámolóját
szerkesztve adjuk közre.

A szervező Erzsébet Alapítvány olyan él-
ményközpontú, speciálisan a családokra sza-
bott programsorozatot kínál, amely az Erzsé-
bet Táborok szellemiségében, tábori környe-
zetben teremti meg a biztonságos, gondtalan
és programdús családi együttlét lehetőségét.

A családi táborokban a gyermekek a szülők-
kel, sőt már a nagyszülőkkel vagy akár a déd-
szülőkkel együtt is táborozhatnak. Jelentkezni
minden évben az együttműködő partnereken
keresztül lehet. Az együttműködők között van
a Szeged-Csanádi Egyházmegye Pasztorális
Helynökségének CsaládKözPontja is.

A Családi Erzsébet-tábor adta lehetőségek
ideális alapot adtak arra, hogy a CsaládKöz-
Pont – mint együttműködő partner – fő céljai-
hoz illeszkedően a családok minőségi időt
tudjanak együtt tölteni és közben más csalá-
dokkal is tudjanak beszélgetni, játszani, kap-
csolatba kerülni. A Balaton-part önmagában is
épp elég a relaxáláshoz, de a jobbnál jobb
programoknak köszönhetően rendkívül tartal-
mas hétvégét tölthettek el a családok, akik a 3
napos, 2 éjszakás hétvégén kapcsolódhattak ki
a zánkai Erzsébet-táborban.

A megújult zánkai tábor minőségi szállások-
kal, napi ötszöri étkezéssel és változatos prog-
ramokkal várta július 1. és 3. között a Szeged-
Csanádi Egyházmegyéből érkező, pihenésre
vágyó családokat, mintegy százkilencven főt.
Első nap este egy mesejátékot tekinthettünk
meg, majd közösségi tábornyitó, vidám játék
következett. A nap közös énekléssel, esti imával
zárult.

A második nap közösségi lelki útravalóval
indult. A reggeli után kézműves foglalkozá-
sok, babajátszóház, arcfestés, családi társasjá-
tékok, csocsózás, asztalitenisz, teqball, hajóki-
rándulás, kalandpark szolgálta a kikapcsoló-

dást. A családtagok gondtalan időtöltését – a
közös programok mellett – az egyéni feltöltő-
dést nyújtó elfoglaltságok is segítették.

A korábbi években nagyon népszerű volt a
fiataljaink által szervezett strandröplabda-baj-
nokság. Az ifjak lelkesedése gyorsan átragadt
a szülőkre. A döntőben az ifjú titánok egy haj-
szállal előzték csak meg a meglepően dinami-
kus ötvenes szülők csapatát.

A part nyújtotta lehetőségek egyaránt meg-
feleltek a kisgyermekkel érkezőknek és a feltöl-
tődni vágyó idősebbeknek. Este egy fantaszti-
kus, lélegzetelállítóan profi cirkuszi előadás
produkcióinak tapsolhattunk a cirkuszi sátor-
ban. Késő este arra is volt lehetőség, hogy a kü-
lönböző településekről érkezők beszélgesse-
nek, társasozzanak egymással a szállás föld-
szintjén kialakított igényes közösségi terekben.

Az utolsó napon, vasárnap délelőtt Kondé
Lajos pasztorális helynök atya bensőséges,
gyermekbarát szentmisét celebrált a Szeged-
Csanádi Egyházmegye családjainak körében.
Az evangéliumban a hetvenkét tanítvány el-
küldéséről hallhattunk, mely küldetés mind -
annyiunkra érvényes felszólítás is egyben. Jó
volt találkozni és erőt meríteni egymás jelenlé-
téből. 

Forrás és fotó: 
Szeged-Csanádi Egyházmegye

Nyáron is közösségben  
A Szeged-Csanádi Egyházmegye Erzsébet-táboráról
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Június 24. és 29. között ünnepi rendez-
vénysorozattal zárták le Szentpéterfán a
Vas megyei község 800 éves jubileumi
emlékévét.

Szentpéterfa (horvátul Petrovo Selo, néme-
t ü Prostrum) Vas megyében, a Szombathelyi
járásban fekvő település. A község területe
már a római korban lakott volt, ezt számos, a
határában feltárt sír és egyéb lelet bizonyítja.

A község 2021-ben ünnepelte az első, fenn-
maradt írásos említésének 800. évfordulóját.
Az emlékévet tavaly nyitották meg, ám a jubi-
leumi ünnepséget akkor nem tarthatták meg a
járványhelyzet miatt. Akkor Szent Péter és
Szent Pál apostolok, a Vas megyei község vé-
dőszentjei ünnepének előestéjén Vlado Koić
sziszeki és Székely János szombathelyi me-
gyéspüspök mutatott be horvát nyelvű szent-
misét a szentpéterfai nagytemplomban. 

A falut 1221-ben Ecclesia S. Petri, majd
1369-ben Zempeturfalua néven említik. Egy-
kori magyar lakossága valószínűleg a 16. szá-
zadban kihalt, helyükre horvátok települtek.
1549-ben 27 adózó portát számlált a korabeli
jegyzék. 1698-ban már 392 lakosa volt, majd
1787-ben 110 házában 701-en éltek, ekkor már
a monyorókeréki uradalomhoz tartozott, föl-
desura az Erdődy család volt.

Idén, a jubileumi évet záró rendezvényso-

rozattal végre szabadon ünnepelhettek a köz -
ségben élők: komolyzenei és könnyűzenei
koncertek zajlottak helyi és horvátországi fel-
lépőkkel, mulatságok, ünnepi, püspöki szent-
misék, a visszaemlékezés lelkinapja, sőt a he-
lyi tánccsoport 70 éves fennállását is megün-
nepelték.

Volt kézműves-kiállítás, papi találkozó vas-
misés és aranymisés áldással, folklórműsor;
színes programkínálattál várták a résztvevő-
ket.

Forrás: Szombathelyi Egyházmegye
Fotó: Szentpéterfai Szent Péter és Pál 
apostolok Plébánia Facebook-oldala

Kármelhegyi Boldogasszony ünnepén,
július 16-án rendezte meg az első Keresz-
tény Fesztivált az Avilai Nagy Szent Te-
réz-imacsoport. Az eseménynek a dél-
komáromi Jézus Szíve-(nagy)templom
udvara adott otthont. Az imacsoport ál-
tal szervezett rendezvény a pandémia
alatt szétszóródott komáromi keresz-
tény közösséget szerette volna újra egy-
begyűjteni, és így hálát adni működésé-
nek tíz évéért.

A fesztivált Bese Gergő atya időszerű elő-
adása nyitotta meg, aki a hétköznapi apostol-
kodás különböző útjairól és nehézségeiről be-
szélt. Ezt követte az eseményre ellátoga-
tó verbita és premontrei szerzetesek és
az egyházközségi nővérek tanúságtéte-
le.

Az afrikai származású missziós
atyák megdöbbentő és felemelő történe-
tekkel elevenítették meg a hallgatóság
előtt az ottani keresztények nehéz, de
mégis csodákkal teli világát. A pre-
montrei szerzetesrend képviselői a szer-
zetesi élet derűs oldaláról beszéltek, az
egyházközségi nővérek az egyházban
szolgáló és a lelkipásztorokat segítő
munkatársak jelentőségét hangsúlyoz-
ták.

A közös ebédet Pintér Béla, az egyik legis-
mertebb hazai keresztény énekes és zeneszer-
ző koncertje követte. Az esemény ökumenikus
jelleget öltött, az énekes dalaira együtt táncol-
tak katolikus, református, baptista és evangé-
likus gyerekek. A zenés program után a jubilá-
ló imacsoport tagjai tortával kedveskedtek a
jelenlevőknek.

Amíg a gyerekek ismét birtokba vették az
ugrálóvárakat és a kézműves-foglalkozások
változatos eszközeit, addig a felnőttek Lo-
vassy Attilának, a Központi Szeminárium pre-
fektusának tehették fel hittel, vallással, Isten-

nel kapcsolatos kérdéseiket. Lovassy atya vá-
laszai kivételes tájékozottságról, tudásról és
hitről tettek tanúbizonyságot, aminek köszön-
hetően a kérdezők is kielégítő válaszokat kap-
hattak feltett kérdéseikre.

A programsorozat utolsó előadása a Kicsi
Hang verséneklő együttes felnőtteket és gyer-
mekeket egyaránt megszólító koncertje volt. A
duó előadására több felvidéki család is érke-
zett. A szervezők nagy örömére a környező te-
lepülések mellett Győrből és Pestről is érkez-
tek a rendezvényre.

Az Avilai Nagy Szent Teréz-imacsoport leg-
főbb patrónusának, Kármelhegyi Boldogasz-
szony ünnepének záró akkordjaként a hálaadó

szentmisét a lenyugvó nap sugarai aranyozták
be. A szentmise főcelebránsa Kiss Róbert ka-
nonok, észak-komáromi esperes-plébános
volt, akivel Bros Gergely komáromi plébános
koncelebrált. A prédikációt Godzsa Tamás Ist-
ván premontrei atya mondta, aki az evangéli-
umhoz kapcsolódóan hangsúlyozta: a renge-
teg teendő közepette is olykor le kell tudnunk
ülni Jézus lábához, és időnket, figyelmünket
neki ajándékozva átadni magunkat

Szöveg és fotó: Vörösháziné Ádám Zsuzsa
Forrás: Győri Egyházmegye

A nagy tekintélyű levél-
tárosról, történészről,
az MTA doktoráról, Dó-
ka Kláráról elnevezett
díjat vehetett át a Pan-
nonhalmi Főapátsági
Levéltár igazgatója, Dé-
nesi Tamás (képünkön
balra) július 11-én Szé-
kesfehérváron.

A Magyar Levéltárosok
Egyesülete a kitüntetéssel a le-
véltárügy területén huzamo-
sabb időn át kimagasló szak-
mai munkát végző munkatár-
sakat ismeri el. Dénesi Tamás
2004-től igazgatóhelyettese,
2012 óta pedig igazga-
tója a Pannonhalmi Fő-
apátsági Levéltárnak.

„Ez nemcsak ne-
kem, hanem a levél-
tárnak is elismerés –
mondta a díjazott. –
Meglepetésként ért a
kitüntetés. Ez egy tisz-
tán szakmai díj; a kol-
légák jelölése alapján
szakmai kuratórium
dönt az odaítéléséről,
így számomra még
becsesebb az elisme-
rés” – fogalmazott.
Dénesi Tamás a győri
bencéseknél végzett, majd
egyetemi évei alatt sokszor
megfordult a Pannonhalmi
Főapátsági Levéltárban. Miu-
tán történelem–latin szakos
diplomát szerzett, a Pannon-
halmi Bencés Gimnáziumban
kezdett el dolgozni prefektus-
ként és tanárként. Közben a
levéltári feladatokba is besegí-
tett, majd évről évre egyre na-
gyobb hangsúlyt kapott ez a
terület a munkájában. Most
pedig már tíz éve vezeti a le-
véltárat.

Bár kutatási területe a 17–
18. századi katolikus egyház-
történet, történészként mindig
is izgalmasnak tartotta a levél-
tár középkori állományát, hi-
szen köztudott, hogy az intéz-
mény hazánk legrégebbi okle-
veleit őrzi. Pannonhalma ezer-

éves múltja kézzelfogható
ezekben a dokumentumok-
ban. A szerzetesek a Szent Ist-
ván által kibocsátott alapítóle-
vél szerint mindennap az or-
szágért és annak népéért
imádkoznak, a monostor pe-
dig szintén ennek az oklevél-
nek köszönheti egyházjogi ki-
váltságait.

Dénesi Tamást leginkább
azok a kutatások inspirálják
munkájában, amelyek nem-
csak a történelem egy addig
nem ismert részletét tárják fel,
hanem a felfedezett informá-
ciók a mai korban is haszno-
sulnak. Ilyen volt például,

amikor a levéltári anyagokból
kikutatták, milyen hagyomá-
nyai voltak a borkészítésnek
vagy a sörfőzésnek Pannon-
halmán, majd e kutatómunka
eredményeként indulhattak el
a főapátság gazdasági projekt-
jei. A régi iratokban olvasható
történetek így ismét életre kel-
hettek.

Lelkesítik a külföldi bencés
levéltárakban végzett kutatá-
sok is, mert számos pannon-
halmi emléket őriznek ezek-
ben a gyűjteményekben. Mon -
tecassinón olyan levelezésre
bukkant a 18. századból,
amelyben a Sajghó Benedek
főapát ellen lázongó szerzete-
sek panaszkodtak itáliai rend-
társaiknak, akiktől elkérték
monostoruk szabályzatainak
gyűjteményét, hogy megvizs-

gálhassák, abban hogy kezelik
az ilyen helyzeteket. Az ottani
apátságban a válaszlevelek
másolatait is megőrizték, ami-
ből érdekes történet rajzoló-
dott ki. Kiderült, hogy a kons-
titúciót elküldték, de az a fő-
apát kezébe jutott – mesélte
nevetve az igazgató. – Termé-
szetesen kultúrtörténetileg ér-
tékesebbek azok a feljegyzé-
sek, hogy milyen ajándékokat
küldtek egymásnak a szerze-
tesek vagy milyen információ-
kat osztottak meg egymással.

„Ezen a területen úgy lehet
eredményeket elérni, ha a ren-
delkezésre álló iratanyagot

megismered, amihez
nagyon sok idő kell.
Pannonhalmán egy
egész élet is kevés len-
ne ahhoz, hogy az ösz-
szes dokumentumot
átnézd, kimeríthetet-
len forrás. Minél mé-
lyebbre ásod bele ma-
gad a gyűjteménybe,
annál több összefüg-
gést látsz meg. Engem
ez az, ami nagyon ér-
dekel, ezeknek a kap-
csolódási pontoknak a
felfedezése.”

Dénesi Tamás érde-
me a Collectanea Sancti Marti-
ni, vagyis a Pannonhalmi Fő-
apátság Gyűjteményeinek Ér-
tesítője évkönyv 2013-as elin-
dítása és folyamatos megje-
lentetése. A levéltá rigazgató a
csaknem két évtizedes, első-
sorban a hazai egyházi levél-
tárügy, különösen is a Pan-
nonhalmi Főapátsági Levéltár
tevékenységének fejlesztése és
megújítása, az intézményközi
szakmai kapcsolatok elmélyí-
tése érdekében, továbbá az
egyháztörténeti kutatások és
kiadványkészítés területén
végzett sokoldalú, magas
színvonalú és eredményes
munkájának elismeréseként
vehette át a Dóka Klára-díjat.

Forrás: Pannonhalmi 
Főapátság

Fotó: Thaler Tamás

A Fatimai Szűzanya első magyarországi
búcsújáróhelyén – Alsószentivánon –
má justól októberig a fatimai jelenések
emlékére minden hónap 13-án zarándok-
napot tartanak. Az idei búcsúnapon a
hagyományoknak megfelelően ismét egy
újmisés pap, a Bodajkról érkező Arany
Ferenc vezette a szertartást, akit június
23-án szentelt pappá Spányi Antal püs-
pök a székesfehérvári Prohászka Otto-
kár-emléktemplomban.

Az ünnepi szentmise elején Helter István
plébános köszönetet mondott Arany Ferenc-
nek, hogy eljött, s kérte a
híveket, imádkozzanak
Ferenc atyáért is, hogy
szolgálata során teljesíte-
ni tudja a Jóisten vele
kapcsolatos terveit. A plé-
bános üdvözölte a szép
számban megjelent híve-
ket, s külön köszöntötte a
gyalogos zarándokokat is.

Arany Ferenc újmisés
pap tanításában kifejtette:
amikor az ember Istenre
gondol, előfordulhat még hívő keresztények
esetében is, hogy egy egészen távoli valakire
gondol, pedig ez egyáltalán nincs így. Veletek
vagyok mindennap a világ végezetéig –
mondja Jézus, majd a tanítványai kezébe ad
egy kenyeret és egy kupa bort. Ezt az egysze-
rűségben rejlő nagyszerűséget tapasztaljuk
meg minden egyes szentmisén az Oltáriszent-
ségben. A végtelen távolinak tűnő Isten így
kerül közelünkbe nap mint nap. Mária eseté-
ben is hasonló lehet a helyzet, kicsit több mint
kétezer év távlatából szemléljük őt. Pedig ez
sincs így. Mária az evangélium szavain keresz-
tül a legegyszerűbben és legkézzelfoghatób-
ban kerül elénk.

Dér Katalin teológus szerint az evangélium
egész egyszerűen ma történik. Ha ez így van,
az időbeli szakadék eltűnik, Mária ma is itt
van közöttünk a mindennapjainkban, a visel-

kedési mintáinkban. Amikor gyakoroljuk az
irgalmas szeretet vagy az alázatosság erényét,
Máriát követjük. Sarlós Boldogasszony ünne-
pén arra emlékezünk, hogy a várandós Mária
gondolkodás nélkül vállalt egy többnapos ne-
héz gyalogutat azért, hogy szintén várandós
rokonát, Erzsébetet meglátogassa. Minden bi-
zonnyal velünk is előfordult hasonló eset, ami-
kor minden akadályt leküzdve segítettünk ne-
héz helyzetben lévő felebarátunkon. Lehet,
hogy nem is tudatosodott bennünk, de a Szűz-
anya példáját utánoztuk. S ha ez így van, be-
igazolódik, hogy az evangélium ma történik, a
Szűzanya a cselekedet által itt van bennünk.

A csillagászok állítják, az űrhajósok megta-
pasztalhatták, hogy a Nap fényét tükrözi visz-
sza minden égitest a naprendszerben, a boly-
góknak nincs saját fényük. Nekünk, keresz-
tény embereknek Jézus Krisztus a fényforrás,
aki által megláthatjuk életünk igazi értelmét,
nélküle a sötétségben kellene botorkálnunk. S
Mária az a személy, akinek Jézus fényéből a
legtöbb jutott. Krisztus fényességét azonban
Mária továbbadja nekünk, így válik számunk-
ra Mária is útmutatóvá, példává – mondta az
újmisés lelkipásztor.

A körmenet után Arany Ferenc újmisés ál-
dásban részesítette a szentmisén közreműkö-
dő lelkipásztorokat és ministránsokat, majd a
zarándokokat is. A búcsú szentségimádással
ért véget. 

Forrás és fotó: 
Székesfehérvári Egyházmegye/Kiss Attila

Jubileumi emlékévet zártak
Szentpéterfán

Keresztény fesztivál 
Komáromban

Múlt és jelen összefüggéseiről
Szakmai díjjal tüntették ki Dénesi Tamást, 

a Pannonhalmi Főapátsági Levéltár igazgatóját

Újmisés áldás Alsószentiván
búcsúnapján
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Bun Hong Prak szentelési szertartására június
29-én került sor a Keresztelő Szent János-temp-
lomban, Busra közösségében, a Kambodzsa
északkeleti részén található Mondulkiri tarto-
mányban, több mint ötszáz kilométerre a fővá-
rostól, Phnom Penh-től.

Az első bunong származású fiatal pappá szentelé-
sét ünnepli a kambodzsai katolikus egyház. A Fides
hírügynökség értesülései szerint a hívek sokasága ha-
gyományos bunong zenével, énekkel és tánccal kísér-
te az ifjút a templomba.

„Papként az ember arra hivatott, hogy szolgáljon,
hogy életét és Isten szentségeit a katolikusoknak ad-
ja” – mondta az új pap. A papszentelési misén Oli -
vier Schmitthaeusler püspök, Phnom Penh apostoli
vikáriusa örömmel mondta: „Testet ölt az evangéli-
um hirdetése egy távoli vidéken!”

Mondulkiri tartomány vidékét elsősorban a bu -
nong etnikai kisebbség lakja. Az új pap, Bun Hong
Prak, aki maga is ebben a közösségben született, azt
mondta: „Isten megszólított engem és papjai közé
választott, hogy szolgáljam Őt és a közösséget. A
püs pök által megáldott, hogy erőt adjon az Egyház
szolgálatához.”

Homíliájában Schmitthaeusler püspök így fogal-
mazott: „Szent Péter és Szent Pál példaképek szá-
munkra, engedjük, hogy a Szentlélek vezessen ben-
nünket az evangélium hirdetésében, Isten akaratának
követésében, Jézus Krisztus, Isten Fia hirdetésében,
hittel igyekezve célunk, az örök élet felé.” Majd hoz-
zátette: „A pap nem csupán egyszerű munkaként
kap küldetést vagy felelősséget, hanem maga Jézus
Krisztus szenteli meg egész életét. Ő is részese lesz
Jézus életének, és pap lesz egész életére.”

A szertartáson három egyházmegye ötvenkét papja
volt jelen, s ez alkalomból a püspök azt kérte minden
paptól, hogy bátorítsák, fogadják be az új papot, és áll-
janak példaként előtte, éljenek testvériségben, egy csa-
ládként Jézus Krisztusban, s váljanak eggyé Istenben.

Olivier Schmitthaeusler püspök emlékeztetett a
papi élet jellegzetességeire: alter Christusnak lenni;
belépni a papok családjába; hallgatni és hirdetni az
örömhírt; imádságos életet élni; kiszolgáltatni a
szentségeket, különösképpen az Oltáriszentséget és a
bűnbocsánat szentségét; végül pedig föláldozni egész
életüket, ahogyan Jézus Krisztus tette.

A püspök köszönetet mondott Bun Hong Prak
atyának az odaadással megtett útért, majd hálát adott
Kambodzsa nagy katolikus családjának is, kihirdet-
ve, hogy 2022 szeptemberében Phnom Penh apostoli
vikariátusa három új diakónust fogad majd a Vian -
ney Szent János Mária Szemináriumba.

Bun Hong Prak atya a tizedik kambodzsai pap, aki
pasztorációs szolgálatot végez az ország három egy-

házi közigazgatási körzetében. Azt mondta: „Meg
akarom osztani az örömhírt a körülöttem élő embe-
rekkel, hogy jobban megismertessem velük Jézust és
Isten minden teremtmény iránti szeretetét.”

A busrai Keresztelő Szent Jánosról elnevezett kö-
zösség tizenöt bunong család révén született meg,
akik katolikus hitre tértek, amikor Vietnámba mene-
kültek a kambodzsai polgárháború idején. Ott tértek
át az animizmusról a katolicizmusra, s ott részesítette
őket a keresztség szentségében Jean Moriceau atya, a
Párizsi Missziós Társaság (MEP) tagja. Később tíz
család visszatért Kambodzsába, akik Busrában tele-
pedtek meg. Öt másik család Dak Damban lelt ott-
honra.

1996-ban egy fiatal francia önkéntes, Vincent
Sénéchal érkezett Busrába, ahol katolikusokat talált.
A közösségnek akkor papokra volt szüksége, akik el-
jönnek hozzájuk és szentmisét celebrálnak.

Ma a busrai plébánia több mint háromszáz katoli-
kus hívőt számlál, legtöbbjük földműves. E plébáni-
áról egy fiatal szerzetesként csatlakozott a Kampong
Cham-prefektúrához tartozó Szent Kereszt Szerelme-
sei Kongregáció egyházmegyei intézményéhez.

Kambodzsa első keresztény közösségét 1555-ben
alapították portugál misszionáriusok. A Pol Pot-re-
zsim idején (1975–1979) a közösséget teljesen tönk-
retették, mind az infrastruktúra, mind az emberi
erőforrások tekintetében. Minden püspököt, papot,
a klérust, a világiakat és rengeteg katolikus hívőt
meggyilkoltak, a külföldi misszionáriusokat kito-
loncolták az országból. A háború után a katolikusok
így egy új kezdetet éltek meg: az országban 2001-
ben szenteltek pappá először négy kambodzsai fia-
talt. A kambodzsai egyház ma körülbelül húszezer
katolikus hívőt számlál, tíz kambodzsai pappal és
körülbelül tíz khmer szerzetesnővérrel.

Forrás: Fides
Fordította: Balláné Sárközi Jáhel

Fotó: Missionsetrangeres.com

A covid miatt bevezetett járvány-
ügyi rendelkezések nyomán hat
hónap kényszerű bezárást követő-
en a pekingi főegyházmegye hívő-
közössége nemcsak az újranyitás-
nak örülhetett július 16-án, hanem
101 kate kumen – többségük felnőtt
– ekkor részesülhetett a keresz-
tény beavatás szentségeiben (ke-
resztség, bérmálás és Eucharisz-
tia) a kínai főváros Megváltó
Krisztus-székesegyházában.

Még július 16-a hajnala előtt a Krisz-
tus-hívők, fiatalok és idősek egyaránt, a
főtemplom előtt vártak imádkozva,
hogy szeretett liturgikus, pasztorális te-
rük újra megnyissa kapuit.
Mint ahogy az első útjuk
mindig a lourdes-i barlang-
hoz vezetett, majd az oltár
körül adtak hálát ezért az
alkalomért. A székesegyház
épületegyüttese a templom-
mal, az udvarral és a sekres-
tyével ismét megtelt imád-
kozókkal, egyházi énekek-
kel, mosollyal és gyerekzsi-
vajjal.

A délután öt órakor kez-
dődő szertartás során Jo-
seph Li Shan pekingi érsek
kiszolgáltatta a keresztség,
a bérmálás és az Eucharisztia szentsé-
gét a kate kumeneknek. Az izgalom és
az öröm látszott mindenkin, különösen
a felkészítők, a nővérek és papok arcán,
akik a pandémiás időben vezették a
kateku meneket.

Li érsek utalva a 126. zsoltár soraira
(„Kik könnyek között vetnek, majd uj-
jongva aratnak. Csak mentek és sírtak,
úgy vitték vetni vetőmagjukat; de uj-

jongva jönnek vissza majd, s úgy hoz-
zák a kévéiket.”) arra buzdította a jelen-
lévőket, hogy ezt az örvendezést ta-
pasztalják meg mindnyájan.

„A keresztség révén a fény gyerme-
kei vagytok, a bérmálkozásban Krisztus
küld benneteket”, „a keresztség nem
pusztán egy rituálé, hanem egy belső
átalakulás. Éljetek hiteles hitéletet, új
lelkületet és azonosságot felöltve, mely
Krisztusé!… Legyetek a világ világossá-
ga és a föld sója, jelenvalóvá téve Krisz-
tust, és legyetek az Úr reményének hor-
dozói szeretettel és szolgálattal!” –
hangsúlyozta homíliájában a főpásztor.

Joseph Zhao, a székesegyház plébá-
nosa megköszönte a jelenlévőknek,

hogy a pandémiás időben is együtt tud-
tak maradni, és arra buzdította őket,
hogy a közösség oltalmazza az „új haj-
tásokat”, hogy így együtt tudjanak nö-
vekedni a szinodalitás útján az Egyház-
ban. A székesegyház újranyitásával Pe-
kingben visszatért a normális kerékvá-
gásba a liturgikus és pasztorális élet.

Fordította: Kuzmányi István
Forrás és fotó: Fides

Keresztes Szilárd nyugalma-
zott hajdúdorogi megyéspüs-
pök július 19-én ünnepelte
90. születésnapját. Az ese-
ményt megelőzően Erdő Pé-
ter bíboros, a Magyar Kato-
likus Püspöki Konferencia
(MKPK) jelenlegi és nyugal-
mazott tagjai, római és
görögkatolikus papok, szer-
zetesek, tisztelendő asszo-
nyok közösen köszöntötték
az idős főpásztort az MKPK
székházában.

Keresztes Szilárd püspök a Va-
tikánból is kapott köszöntő levelet:
Leonardo Sandrinak, a Keleti
Kong regáció bíboros-prefektusá-
nak levelét Erdő Péter bíboros, prí-
más olvasta föl, ennek fordítását
alább közöljük.

A három görögkatolikus főpász-
tor Makláry Teréz Szentháromsá-
got ábrázoló ikonját ajándékozta
nagy rabecsült elődjének. A Görög -
kato likus Szemlélet magazin nyári
száma terjedelmes anyaggal tiszte-
leg Szilárd püspök előtt, szeretettel
ajánljuk figyelmükbe!

A továbbiakban Leonardo Sandri
bíboros, prefektus köszöntő levele
olvasható. 

Excellenciás Püspök atya!

Őexcellenciája Giorgio Demetrio
Gallaro érseki titkárral, Don Flavio
Pace altitkárral és a Keleti Egyházak
Dikasz té riumának minden munkatár-
sával együtt a legőszintébb jókívánsá-
gaimat fejezem ki 90. születésnapja al-
kalmából.

Ezekkel a szavakkal szeretném Ön-
nel együtt megköszönni az Úrnak a
sok-sok eredményt és jót, amit hosszú
élete során megvalósított az Ő kegyel-
me segítségével. Teológusként, pász-
torként és tanítóként fáradhatatlanul
dolgozott a magyar egyházért egy nem
igazán könnyű időszakban. Papságát
Isten népének szolgálatában élte, és

apostoli munkájáért VI. Pál pápa püs-
pökké nevezte ki.

Az apostolok utódjaként harminc-
három évig szolgált, és nem hagyta
abba lelkipásztori tevékenységét, külö-
nösképpen az intézmények és az ifjú-
ság területén.

Excellenciás Püspök atya, ismétel-
ten gratulálok ehhez a mérföldkőhöz,
amelyet családjával, a Hajdúdorogi
Főegyházmegyével és különösen Fe-
renc pápával való közösségben él meg.

Szent Konstantin és Szent István
király oltalmára bízva Önt, megraga-
dom az alkalmat, hogy megerősítsem
szívélyes tiszteletemet.

Forrás és fotó: 
Hajdúdorogi Főegyházmegye

Bunong származású papot
szenteltek Kambodzsában

Szentek oltalmára bízva
A püspöki konferencia tagjai köszöntötték 

a kilencvenéves Keresztes Szilárd nyugalmazott püspököt

Örömünnep Pekingben 
Hat hónap pandémiás bezártság után

újranyitották a székesegyházat

A Katolikus Karitász az első per-
cektől kezdve támogatja az uk-
rajnai menekülteket Magyaror-
szágon és Kárpátalján egyaránt.
Ezúttal a magyar–ukrán határtól
jóval messzebbre, Csernyihivbe,
illetve Bucsába küldött segítséget
– adta hírül a Magyar Katolikus
Egyház hivatalos segélyszerveze-
te július 25-én.

A segélyszervezet az elmúlt idő-
szakban hétről hétre kül-
dött támogatást a kárpá-
taljai karitászszervezetek-
nek az ingyen kony hák
fenntartására, valamint a
belső menekültek ellátá-
sára. Ezúttal messzebbi
célpontra indult a segít-
ség, a cser nyihivi terület-
re – először a háború ki-
törése óta.

A július 22-én Cser nyi -
hivbe érkezett segélyszál-
lítmányt vezető Marosi
Antal elmondta, hogy a
helyi lakosok lebombá-
zott házak között, romok
mellett élnek, s alakuló-
ban van egy konténervá-
ros is. A többségében
idős emberek, akik nem menekültek el
eddig, most akár napi 6-8 km-t gyalo-
golnak, hogy élelmiszert tudjanak vá-
sárolni. A legközelebbi bolt megközelí-
tése számukra szinte lehetetlen.

A Karitász ebben a helyzetben is
embertől emberig segít. A segélyszállít-
mány célba juttatásában az ukrán had-

sereg is támogatást nyújtott, saját szál-
lító járműveit ajánlotta fel. A konzerv-
ből, női és gyermek tisztasági csoma-
gokból, tisztálkodási szerekből, azon-
nal fogyasztható élelmiszerből és édes-
ségből álló csomagokat személyesen
osztották szét a karitászmunkatársak.
A több tonna élelmiszer további részét
Bucsába szállítják a helyi Karitász se-
gítségével.

Hála a Karitásznak, a magyar embe-
rek szeretete eljutott a Novosze lin ká -

ban élő és magukra maradt nagyszüle-
inkhez, árván maradt gyermekeinkhez
– nyilatkozta Zsurablov Nikolaj ezre-
des, a segélyszállítmányt kísérő részleg
parancsnoka.

Forrás: Katolikus Karitász
Fotó: Marosi Antal

Katolikus Karitász 

Megérkezett 
a segélyszállítmány

Csernyihivbe is
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A Mária-kegyhelyen há-
rom napon át – július 23-án és
24-én, majd 26-án – tartó
Szent Anna-nagybúcsú a za-
rándokok fogadásával kezdő-
dött. Szombaton délelőtt és
délután is tartottak szentmi-
sét, imaalkalmakat; lehetőség
nyílt a szentgyónásra is. A fe-
rencesek virrasztást, áhítatot,
keresztutat is vezettek.

A búcsú vasárnapján, július
24-én délelőtt Vas M. Teréz
pálos nővér, az erdőkürti Ma-
gyarok Nagyasszonya-monos-
tor elöljárója tartott katekézist
az Egyház és más vallások
kapcsolatáról, különös tekin-
tettel a misszióra és mások
szellemi-lelki értékeinek meg-
becsülésére. Az ünnepi szent-
mise főce lebránsa Udvardy
György veszprémi érsek volt.

A főpásztort, valamint a
nagy számban jelen lévő, ha-
táron innen és túlról érkezett
zarándokokat Orosz Lóránt
OFM, a kegyhely igazgatója
köszöntötte.

Udvardy György érsek a
szentmise elején megköszönte
a ferencesek meghívását,
majd arról beszélt, hogy az
Egyház „meghív minket,
hogy ünnepeljük Szent Annát
és Joachimot, Mária szüleit,
Jézus, a megtestesült Fiú
nagyszüleit, akik példaként
állnak előttünk”.

Sokan sokféle őszinte, igaz
indítéktól vezetve érkeztek a
kegyhelyre „nagyszülőként,
vagy a nagyszülőkért imád-
kozva, hitük megerősíté sésé -
re, Máriától tanulni, de a leg-
főbb indíték az, hogy a Szent-
lélek gyűjtött ide mindenkit
erre a gyönyörű helyre, mert
mindenkivel terve van” –
hangsúlyozta a főpásztor. 

Udvardy György homíliá-
jában Máté evangéliumára
utalva boldognak mondta a
jelen lévő hívőket, akik meg-
tapasztalták Isten nagy tetteit,
s a szívük megtelt az Úr jósá-
gával.

A szónok az Ó- és az Újszö-
vetségből vett példákon ke-
resztül mutatott rá arra, hogy
Isten hűséges, igazmondó, és
ígéretei által közel jön az em-
berhez, hozzánk is. Létünk,
csekedeteink fontosak számá-
ra. Újjáteremt minket. Törvé-
nye lámpás, amely megvilágít-
ja utunkat. Nem feledkezik
meg a népéről – elküldi a Mes-
siást, aki feltárja Isten titkát.

Annában és Joachimban
olyan embereket látunk, akik
őrzik és közvetítik a hitet az

igazmondó és hűséges Isten-
ben. Ez valamiképpen min-
den mai hívő nagyszülő fela-
data is – emelte ki a veszpré-
mi érsek.

Ugyanakkor a két szent
„várakozó ember is volt, akik
várták Isten ígéreteinek betel-
jesedését, a Messiást, és felfe-
dezték Isten üdvösségét éle-
tük minden pillanatában.” To-
vábbadták a szövetségi hűsé-
get az utódoknak. Ebben a
szövetségben Isten nem alkut
kötött, hanem elkötelezte ma-
gát az ember mellett, és meg-
mutatta az utat, hogy az em-
ber hogyan tud kapcsolódni
hozzá.

A két szent erősen bízott az
Úrban, tisztelték a törvényét,
amely az életre vezet, és
mind ezt továbbadták.

A mai nagyszülők feladata
is hasonló: a hit átadása –
hangsúlyozta Udvary György. 
 – Átadni a hit tartalmát, és azt
is, hogy hogyan kell hinni.
Nagy ajándék, és kincs az utó-
dok számára, ha ezt megteszik. 

Mai világunkban úgy szé-
delgünk, mintha nem tud-
nánk, mi az ember méltósága
és végső célja. A jelenlegi kul-
turális közeg úgy tekint az
idős emberre, mintha értékte-
len lenne, ezzel szemben Fe-
renc pápa hangsúlyozza az ő
életállapotuk fontosságát.

A nagyszülők bölcsessége
például, hogy a tudás teljessé-
ge nem pusztán a hasznos, a
pénzorientált dolgokra vonat-
kozik, hanem az egész ember-
re és kapcsolataira is – mond-
ta a főpásztor.

A pápa legutóbbi körleve-

lében az időskort gyümölcs-
termő időszaknak nevezi. Az
Egyház bátorítja az öregeket,
hogy életük áldás, és legyen
élettervük a hit, a bölcsesség
átadásáról; ugyanakkor imád-
kozhatnak is családtagjaikért
– mondta Udvardy György
érsek. – Sok olyan történetet
ismerünk, amikor egy nagy-
szülő imái segítettek egy hiva-
tás megtalálásában, egy há-
zassági kapcsolat rende zésé -
sében. 

A nagyszülők képesek to-
vábbítani a következő generá-
ciók számára a hitből fakadó
„gyengédséget” a mai világ-
ban. Köszönjük meg nekik a
hit átadását, a reményt, a bi-
zalmat.

Tiszteljük őket, mert ezáltal
reményünk van arra, hogy
megláthatjuk Isten ígéreteinek

beteljesülését – zárta szentbe-
szédét a veszprémi érsek.  

A szentmise után a főpász-
tor és a jelen lévő papok meg-
áldották az ünnepi esemé-
nyen részt vevő nagyszülőket,
unokákat, családokat.

A búcsúünnep vasárnap
délután litániával, majd a za-
rándokok és kegytárgyaik
megáldásával folytatódott. A
Szent Anna-nagybúcsú e nap-
ján véradásra is lehetőség
nyílt a kegyhelyen. A többna-
pos búcsú július 26-án – Szent
Joakim és Szent Anna, a Bol-
dogságos Szűz Mária szülei li-
turgikus ünnepén – szentmi-
sével, litániával, illetve a
nagyszülők és unokák megál-
dásával zárul.

Körössy László
Fotó: Gieszer Richárd

Különleges klubdélutánt tartottak július közepén a Győri
Egyházmegyei Karitász központjában, hogy a szervezet
Szent Katalin idősgondozási programjának egyéves szüle-
tésnapján együtt ünnepelhessenek a munkatársak, az ön-
kéntesek és az idősek.

A vidám hangulatú eseményre teával, szörppel és sütemény-
nyel, de legfőképpen nyitott füllel és szívvel készültek a jelenlé-
vők, hogy meghallgathassák azokat az időseket, akiket immár
egy éve gondoznak. Horváth Csaba, a programban részt vevő ne-
gyedéves papnövendék elmélkedéssel, verssel, valamint énekkel

örvendeztette meg az egybegyűlteket, akik ezután kötetlen be-
szélgetésben idézték fel az elmúlt egy évet. A klubdélután arra is
alkalmat adott, hogy az idősek – akiket az önkéntesek és a mun-
katársak külön-külön látogatnak – megismerkedjenek egymással.

A program, melynek keretében jelenleg négy idős embert
gondoz két munkatárs és három önkéntes, egyelőre Győr Me-
gyei Jogú Város belterületére korlátozódik. Szeretettel várják
azon önkéntesek jelentkezését, akik elhivatottságot éreznek idős
embertársaink segítő szolgálatára! További tájékoztatás és jelent-
kezés: szocialis@gyorikaritasz.hu, 06 96/283-038.

Forrás és fotó: Győri Egyházmegyei Karitász

A hívő nagyszülők Isten hűségének közvetítői 
Szent Anna-nagybúcsú Mátraverebély-Szentkúton

A Ferenc pápa által bevezetett nagyszülők és idősek vi-
lágnapját idén július 24-én a mátraverebély-szentkúti
kegyhelyen a Szent Anna-búcsú keretében ünnepelték,
több száz zarándok jelenlétében.

Meghallgatni egymást
A Győri Egyházmegyei Karitász idősgondozási szolgálatának ünnepe
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A főpásztor saját tapaszta-
latait idézte fel, amelyek meg-
világították, hogyan mélyít-
hetjük el, hogyan élhetjük és
miként oszthatjuk meg má-
sokkal a három isteni erényt.
Kifejtette: ha elfogadom a hit
igazságait, már a hit útján já-
rok, de egészen mást jelent az
a hit, amit az agyammal foga-
dok el, és egészen mást az,
amit tapasztalatból szerzek
meg. Amikor nem csupán el-
hiszem, hogy Isten törődik ve-
lem, hanem rá merem bízni
teljesen az életemet.

Az első kérdés: Hol laksz,
Jézus, hol lehet Téged megta-
lálni? A legtöbb katolikus erre
azt válaszolja, hogy Jézus ott
van az Eucharisztiában, és tel-
jesen igazuk van. Protestáns
testvéreink hozzáteszik: ott
van az igében. Ez is igaz. Mi-
nél jobban ismerem az Isten
igéjét, annál biztosabban talál-
kozhatom Jézussal. A harma-
dik találkozási pontra azon-
ban nem nagyon szoktunk fi-
gyelni: ott van Jézus a sze-
gényben, a sebzett, szegény
embertársainkban, az alkohol-
tól szenvedő, beteg hajlékta-
lanban is. De nem látható sem
az Ostyában, sem a szegény-
ben Krisztus.

A hit mondatja velem,
hogy ő Krisztus. Miért? Az
utolsó ítéletkor az alapján fog-
nak mindenkit jobbra vagy
balra állítani, hogy adott-e en-
ni az éhezőknek, inni a szom-
jazóknak, befogadta-e az ide-
geneket, felöltöztette-e a ru-
hátlanokat, mit csinált a nél-
külözőkkel, betegekkel, a bű-
nözőkkel, a börtönben lévők-
kel (vö. Mt 25,31–46).

Varga László kiemelte: Jé-
zussal a kapcsolatot legbizto-
sabban úgy mélyíthetjük el,
hogy időt szakítunk az Oltári-
szentség szemlélésére. A püs-
pök csaknem negyven éve
már, hogy rátalált erre a titok-
ra, és azóta mindennap minő-
ségi időt próbál tölteni az Euc-
harisztiában jelen lévő Krisz-
tussal; befogadja a szívébe, és
tudja, hogy Jézus is befogadja
őt, mert nagyon szeret ben-
nünket, nála jobban senki
nem szeret, hiszen meg is halt
értünk.

„Ha nem lettem volna pap,
valószínűleg akkor is időt sza-
kítottam volna arra, hogy a fe-
leségemmel legalább egy óra
minőségi időt töltsek. Ha sze-
retek valakit, annak kell, hogy
időt adjak. Ha a szüleid azt
mondják neked, te vagy nekik
a legfontosabb, idejük még
sincs rád, akkor én odatennék
egy kérdőjelet: Tényleg? Nem
fontosabb a karriered, a mun-
kád, a programod, mint a gye-
reked?”

A főpásztor felidézte, hogy
kollégiumi igazgató volt tíz
évig, és a diákjai azt mondták
neki, jobban szereti őket, mint
a szüleik, pedig semmi mást
nem tett, csak meghallgatta
őket, elmondhatták neki, ami
a szívüket nyomja.

„Adj időt Istennek, és pró-
báld meg tettekre váltani a

szeretetét!” – buzdította hall-
gatóságát a püspök. Elmesél-
te, évtizedekkel ezelőtt ho-
gyan fogadta be Jóskát, akit ti-
zennégy évesen megcsípett
egy kullancs, és attól kezdve
élete hátralévő részében moz-
dulatlanul feküdt. Laci atya
akkor találkozott vele, amikor
az édesanyja meghalt, aki
több mint harminc évig gon-
dozta, etette, mosdatta. Jóska
rettenetesen szenvedett, ön-
gyilkos akart lenni, de nem
volt ereje hozzá. Szidta az Is-
tent, dühös volt. Laci atya fel-
adta neki a betegek kenetét,
amit addig senki nem ajánlott
fel neki. Imádkozott a gyó-
gyulásáért. Két hét múlva
meglátogatta. A fájdalmai
megszűntek, meg tudta moz-
dítani a két elsorvadt lábát, és
tele volt hálával, hogy őt
mennyire szereti az Isten. Laci
atya úgy tervezte, elintézi,
hogy Jóska otthonba kerüljön,
de egy csöndes szentségimá-
dás alatt Jézus megkérdezte
tőle: Miért nem fogadod be?
Így magához vette Jóskát, és

hét évig, egészen a földi halá-
láig ápolta, gondoskodott ró-
la. Bár korábban Laci atyának
bajok voltak a gerincével,
ezen idő alatt semmi gondja
nem volt, noha emelgette, for-
gatta Jóskát a mosdatáskor.
Jóskáról pedig, noha mozdul-
ni sem tudott, sugárzott az
öröm, a szeretet, folyamato-
san imádkozott – ezt minden-
ki megtapasztalhatta, aki fel-
kereste a plébániát. Mindez
igazolja Jézus szavainak iga-
zságát: keressétek Isten orszá-
gát, a többi megadatik nektek.

A reményről szólva a ka-
posvári főpásztor kifejtette:
háború zajlik Európában, a
közvetlen szomszédságunk-
ban, gazdasági válság van –
de a legnagyobb krízisben
maga a remény van.

A Jóisten akkor mutatja
meg szeretetét, mindenható-

ságát, amikor én a saját „min-
denhatóságom” végére érek.

Amikor Varga Lászlót fel-
vették a szemináriumba,
azonnal elvitték katonának.
Negyvenhét kiló volt min-

dössze, ötven kiló alatt alkal-
matlannak számított, de őt
mégis elvitték. A katonai fel-
szerelése többet nyomott,
mint ő, csaknem összerogyott
alatta. A fölöttesei egy hónap
alatt kikészítették, fizikailag,
lelkileg is. Imádkozott, de mi-
nél többet fohászkodott, annál
rosszabb lett a helyzet. Iszo-
nyúan elege volt már minden-
ből. És akkor a Jóisten meg-
mutatta mindenhatóságát.
Egy baptista lelkésznek ké-
szülő társa megkérdezte tőle:
„Van Szentírásod? – Igen. –
Hol? – Otthon. – Rossz helyen
van, annak a Szentírásnak itt
kellene lennie, és ha már pap
akarsz lenni, olvasnod kelle-
ne” – mondta a baptista fiú és
odaadta neki a saját Bibliáját.
Laci atya akkor így szólt
Krisztushoz: „Én elolvasom
mindazt, amit mondasz, meg-

teszem, ahogyan értem, de ha
nem jön be, amit ígérsz, sem
pap, sem keresztény nem aka-
rok lenni! A mostani helyze-
tembe bele fogok halni…”

Laci atya kinyitotta a Szent-

írást a hegyi beszédnél, a
nyolc boldogságot kezdte ol-
vasni: „Boldogok a lélekben
szegények, mert övék a
mennyek országa…” Ekkor
boldogságot érzett, szétosz-
totta a kincstári holmijait – ki-
véve, ami rajta volt – a társai
között. Isten válaszolt neki,
megszűnt minden félelme,
szorongása. Teljesen Istenre
bízta magát, és a Szentírásra.
Miután elmélyült az ellenség-
szeretetre vonatkozó parancs-
ban, elhatározta: nem hajlan-
dó megtanulni, hogyan kell
ölni, letette a fegyvert, vállal-
ta, hogy sorozatban ítélik zár-
kafogságra. A Bibliát azonban
itt is olvashatta: „Boldogok,
akiket üldöznek az igazsá-
gért, övék a mennyek orszá-
ga…” És valóban, soha nem
volt még olyan boldog, mint
akkor.

„Isten szava tele van élettel
és reménnyel, a ti dolgotok,
hogy váltsátok tettekre min-
dazt, amit olvastok a Szent-
írásban” – szólt a fiatalokhoz a
püspök. Felidézte, hogy a sze-
mináriumból többször is ki-
rúgták, de mindig visszavet-
ték. Egyszer ő szakította félbe
a tanulmányait, végül mégis
felszentelték, soron kívül. Az
első szentmiséjén úgy fogal-
mazott: „Barátaim, Isten a tör-
ténelem Ura, nagyobb az ere-
je, mint a Varsói Szerződésé,
nem tudták megakadályozni,
hogy pap legyek.” Nincs sem-
miféle gazdasági vagy politi-
kai hatalom, amely nagyobb
lenne, és a sátán sem tud lab-
dába rúgni Istennel szemben.
Akik teljesen átadják az életü-
ket Krisztusnak, azok meg
fogják tapasztalni, mit jelent
Isten hatalma, szeretete az éle-
tükben.

A szeretet fogalmán elmél-
kedve Laci atya leszögezte: a
szeretet is krízisben van. Lá-
zár feltámasztásának történe-
tét említette a Szentírásból. Jé-
zus tudja, hogy a barátja, Lázár
beteg, de nem indul el azon-
nal, megvárja, míg meghal.
Lázár nővérei, Mária és Márta
szemrehányóan fogadják: „Ha
itt lettél volna, nem hal meg a
testvérünk!” Hányszor hang-
zik el ez a ha: ha Isten szeretne
minket, nem lennének hábo-
rúk, tragédiák, bűnök, botrá-
nyok az Egyházban…

Vajon merünk-e Isten szere-
tetében hinni akkor is, ha nem
látszik ennek semmi nyoma? –
tette fel a kérdést a püspök.
Idézte a két főparancsolatot:
„Szeresd Uradat, Istenedet…
Szeresd felebarátodat, mint
önmagadat…” Ezen múlik
egész keresztény életünk. Is-
ten azt kéri tőlünk, hogy mé-
lyítsük el ezt magunkban, és
életünk végéig van mit tanul-
nunk ezen a téren.

Kétféle önszeretet van. Az
egyik a nárcisztikus önszere-
tet, amikor beleszerelmese-
dem önmagam okosságába,
szépségébe, vélt tökéletessé-
gébe. Ez a beteges önszeretet
végül mindig magányhoz ve-
zet. A másik a pozitív önsze-

retet. Úgy szeretem önma-
gam, mint Isten szeretetének
ajándékát – hangsúlyozta Var-
ga László. – Jóska barátom eb-
ben a szeretetben élt, pedig
mozdulni sem tudott. Min-
denki el tudja fogadni a szere-
tetet, és szeretni is tud.

Laci atya felidézte azt is,
hogy néhány éve imádkozott a
szentmisén az utcán megfa-
gyott hét hajléktalanért, felol-
vasta a nevüket, és kérte a jelen
lévő hajléktalanokat, mondja-
nak mindegyikükről valami
jót. És tudtak mondani. Egyi-
kük megosztotta a többiekkel a
sörét, a másik a kevés ételét, a
harmadik mondott egy jó szót
egy szomorú pillanatban. Vé-

gül érkezett egy volt rocker,
messziről érezni lehetett, hogy
nem fürdik sűrűn. „Mit te-
gyek, püspök?” – kérdezte.
„Ölelj meg” – hangzott a vá-
lasz. A rocker letérdelt, és Laci
atya megáldotta őt.

Végezetül a főpásztor így
szólt a fiatalokhoz: Legfőbb
hivatásotok, hogy életetek vé-
géig növekedjetek a szeretet-
ben, ha pedig egyszer majd
meghaltok, kitágul a tér és az
idő, és soha nem tapasztalt
mértékben élitek meg a végte-
len szeretetet.”

Bodnár Dániel
Fotós: Lambert Attila

Életetek végéig növekedjetek a szeretetben! 
Varga László püspök előadása a szentegáti cserkésztáborban

A pécsi központú VI. Dél-dunántúli Cserkészkerület jú-
lius 6. és 15. között Szigetvár közelében, Szentegáton,
csodálatosan szép természeti környezetben tartotta Ke-
rületi Nagytáborát (KNT), amelyen mintegy kilencszáz
fiatal vett részt. Július 9-én, szombaton lelkinap zajlott
a táborban, melynek keretében Varga László kaposvári
megyéspüspök a hitről, a reményről és a szeretetről tar-
tott előadást.

Barátaim, Isten a történe-
lem Ura, nagyobb az ereje,
mint a Varsói Szerződésé,

nem tudták megakadályoz-
ni, hogy pap legyek. Nincs
semmiféle gazdasági vagy

politikai hatalom, amely na-
gyobb lenne, és a sátán sem
tud labdába rúgni Istennel

szemben. Akik teljesen átad-
ják az életüket Krisztusnak,
azok meg fogják tapasztalni,

mit jelent Isten hatalma,
szeretete az életükben

”



IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasztás

hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénteken 5
óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 1125 Buda-
pest, Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as busszal a
végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest, IX. kerület, Üllői út 75–77.)
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12
órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán,
majd az azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imád-
koznak. Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrá-
lásával papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom kari-
tászcsoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest, V. kerü-
let, Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtö-
kön 20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára.
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar családok-
hoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest, XII. kerület,
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemplom-
ban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel vár-
nak. Bővebb információ: https://www.varos majoriple bania.hu/

Kaposfüreden, Szűz Mária Efezusi Háza (7400 Kaposfüred, Ál-
lomás u. 61/a) várja az engesztelő híveket minden első szombaton 10
órától közös rózsafüzér-imádságra, melyet nemzetünk és hazánk lelki
megújulásáért ajánlunk fel. Zarándokcsoportok bejelentkezése: Mezőfi
Zoltán +36/70-363-7645. www.mariahaza.hu

Csobánka – Szentkúton a régi hagyományokhoz híven folytatód-
nak a nagy múltú elsőszombati szentmisék. Mindenkit szeretettel vár-
nak a festői szépségű Mária-kegyhelyen 2022. május 7-től október hó-
napig minden első szombaton a szentkúti kápolnában fél 11 órakor
kezdődő ünnepélyes engesztelő rózsafüzér-imádságra és a 11 órakor
kezdődő szentmisére. 

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét min-
den hónap első keddjén 17 órakor, a budapest-belvárosi Nagyboldo-
gasszony-főplébánia-templomban (Budapest, V. kerület, Március 15. tér
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

LELKIGYAKORLAT
IV. Országos Cigánypasztorációs Lelkigyakorlat Budapesten

2022. augusztus 5-7. között, péntektől vasárnapig a Patrona Hunga-
riae Iskolaközpontban (Budapest, IX. kerület, Knézich u. 5-7.). A meg-
nyitó szentmisét augusztus 5-én, pénteken 17 órakor Erdő Péter bí-
boros mondja. A lelkigyakorlatra regisztrálni kell. A lelkigyakorlatot kö-
zösen szervezi a Boldog Ceferino Alapítvány, a Caritas in Veritate Bi-
zottság, a Boldog Ceferino Intézet, valamint a Szombathelyi Egyház-
megye. További információ kérhető a +36/30-199-2652 telefonszámon
vagy e-mailben: info@boldogcefe rinointezet.hu

A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (2016 Leányfalu, Mó-
ricz Zsigmond út 141.) Augusztus 25-én 18 órától 28-án 13 óráig Dr.
Gál Péter atya lelkigyakorlata. Szeptember 21-én 18 órától 24-én 13
óráig Barsi Balázs atya lelkigyakorlata: „Házaspárok, újítsátok meg
szerelmeteket!” címmel. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Hivatástisztázó lelkigyakorlatot tartanak Dömösön, 17-35 év
közötti férfiak számára 2022. augusztus 25-e, csütörtöktől augusztus
28-a, vasárnapig. Jelentkezni lehet: Csépányi Gábor atyánál, e-mail:
gabcsep77@gmail.com.Jelentkezési határidő: augusztus 10., szerda.

BÚCSÚ
Az autók megáldásának több mint négy évtizedes hagyományával

rendelkező szántódpusztai Szent Kristóf-búcsú szentmiséjét 2022. július
30-án, szombaton este 19 órakor, Szántódpusztán Dr. Kovács József,
a Szeged-Csanádi Egyházmegye általános püspöki helynöke végzi. Az
autók megáldására – a szokott módon – a szentmise végén kerül sor.

Havas Boldogasszony ünnepe Szeged–Alsóvároson augusztus
6-án és 7-én. A Szeged-alsóvárosi ferences templomban (6725 Sze-
ged, Mátyás király tér 26.) a programsorozat szombat délután 15.30-
kor a rózsafüzér-társulatokért bemutatott szentmisével kezdődik, me-
lyet Gyulay Endre püspök atya celebrál. Az 18 órakor kezdődő szent-
misében hivatásokért imádkozunk, 20 órától pedig görögkatolikus litur-
gia kezdődik, ezt követi a keresztút-imádság és szentségimádás a ko-
lostorkertben, majd éjfélkor szentmise az elhunytakért. Vasárnap reggel
7 órakor szentmisét mutatunk be az édesanyai, édesapai hivatásokért,
ezt követően 9 órakor szabadtéri szentmise lesz a templom előtti téren
a családokért, melynek főcelebránsa Majnek Antal, a kárpátaljai Mun-
kácsi Egyházmegye nyugalmazott püspöke lesz. A szentmisét ünnepi
körmenet követi. 15 órától a betegek gyógyulásáért imádkozunk, majd
16 órától a betegekért, idősekért, orvosokért és ápolókért mutatunk be
szentmisét. Az ünnepet 18 órakor hálaadó szentmise, Balázs Jeromos
ferences testvér újmiséje zárja. Mindenkit szeretettel várunk!

Osliban, a Mosolygós Szűzanya rábaközi kegyhelyének Nagy-
boldogasszony-napi nagy búcsúját augusztus 14-én, vasárnap tartjuk.
A 10 órakor kezdődő szabadtéri szentmisét bemutatja és a szentbe-
szédet mondja, illetve a körmenetet vezeti Berta Tibor tábori püspök. A
szentmisén katonák is közreműködnek. Ezúttal a régi hagyományt kö-
vetve, a körmenetben ők viszik a vállukon az osli madonna kegyszob-
rának másolatát. Délután 3 órakor a hagyományos osli vesperás ének-
lésével köszöntik a Szűzanyát. Szeretettel várják a kedves híveket!

Nagykapornak-Remetekertben Nagyboldogasszony-búcsúi
szentmise lesz 2022. augusztus 14-én, vasárnap 11 órakor, melynek
főcelebránsa Márfi Gyula ny. veszprémi érsek. A szentmisén közremű-
ködik a búcsúszentlászlói templom kórusa, valamint a Zala Brass
fúvósegyüttes.

HÁLAADÁS
Jubiláns házaspárok hálaadása lesz Győrben 2022. szeptember

3-án, 10 órakor a Püspökvár udvarában (9021 Győr, Káptalandomb 1.).
Azon házaspárokat várják, akik ebben az esztendőben ünneplik szent-
ségi házasságkötésük 5., 10., 15. (stb.) évfordulóját. Az eseményre va-
ló regisztráció minden esetben a plébánián történik. Jelentkezési ha-
táridő: legkésőbb 2022. augusztus 10-én, 24 óráig. A sikeres regisztrá-
cióról, illetve a tudnivalókról az illetékes plébános ad tájékoztatást a há-
zaspároknak. Bővebb információ: https://gyor.egy hazmegye.hu

ZARÁNDOKLAT
V. Nagyboldogasszony-napi gyalogos zarándoklat lesz a Győri

Egyházmegyében a lébényi, mosonszentmiklósi, győrsövényházi, fe-
hértói és bezi egyházközségek szervezésében 2022. augusztus 13-
án, szombaton. Indulás 07.30-kor a mosonszentmiklósi templomtól. A
16 órakor kezdődő búcsúi szentmise főcelebránsa és szónoka Kovács
Pál sopronhorpácsi plébános. A szentmisét és a körmenetet követően,
20-21 óra között zenés szeretetvendégségre – agapéra – kerül sor. A

részvételi szándékot mihamarabb kérik a sekrestyékben, illetve a
szervezőknél jelezni. Bővebb információ: https://gyor.egyhazmegye.hu

Ferences Ifjúsági Zarándoklat újra, augusztus 14. és 20. között.
Esztergomból rajtol, és Mátraverebély-Szentkút a befutó az ifjúsági
zarándoklaton, amelyet a 16–35 év közötti korosztálynak szerveznek
a ferencesek. Programok többek között: reggeli és esti zsolozsma,
szentmise, elmélkedés, csend és a rózsafüzér-imádság, beszélgetés,
ismerkedés. Részletes program, bővebb információk és jelentkezés:
ferencesek.hu/zarandoklat. Jelentkezési határidő 2022. augusztus 1.

MEGHÍVÓ
Ökumenikus és vallásközi imádságra hívnak mindenkit a

Sant’Egidio Közösség szervezői a pharrajimosi és a kislétai gyilkosság
évfordulóján, augusztus 2-án, kedden 19 órakor a budapest-terézvá-
rosi Avilai Nagy Szent Teréz-templomba (Budapest, VI. kerület, Pethő
Sándor u. 2.). Az imaórát vezeti és szentbeszédet mond Kocsis Fülöp
hajdúdorogi érsek, metropolita. Imádsággal szolgál Gáncs Péter ny.
evangélikus püspök, Radnóti Zoltán főrabbi, Fórizs Zsolt baptista lel-
kész, Ötvös József görög ortodox pap és Sztojka Szabina református
lelkész. Az imádságon részt vesz Fahidi Éva, az 1944. augusztus 2-i
események tanúja is. Szeretettel várnak mindenkit a megemlékezés-
re, imádságra. 

Jubileumi Szeretetláng Fesztivál – hatvan éve kapta a világ az
első Szeretetláng-üzenetet. 2022. augusztus 27-én, szombaton 9-18
óráig ismét megrendezésre kerül a Szeretetláng Fesztivál a máriare-
metei Kegytemplom-bazilika szabadtéri oltáránál (Budapest, II. kerü-
let, Templomkert 1.). A programok többek között: egész nap tanúság-
tételek és előadások hazai és nemzetközi meghívottakkal, szentmise,
szentségimádás, közös dicsőítő énekek. További információ a Szere-
tetláng Mozgalom honlapján található: http://szeretetlang.hu

FELVÉTELI
A debreceni Szent László Katolikus Szakkollégium felvételt hir-

det a 2022/23-as tanévre azon egyetemista fiúk számára, akik egye-
temi éveiket egy tartalmas, dinamikusan fejlődő, családias közösség-
ben szeretnék eltölteni. Szeretettel várjuk azon fiatalok jelentkezését,
akik elhivatottak egy fiatalos keresztény közösség építésére, valamint
a mindennapok során szeretnék megélni keresztény hitüket. A Szak-
kollégiumba a Debreceni Egyetem bármely nappali tagozatos képzé-
sén résztvevő hallgató jelentkezhet. A felvételi űrlap beküldési határ-
ideje: 2022. augusztus 3. Bővebb információ: http://delelkes.dnyem.hu

A Szent Pál Katolikus Szakkollégium – Collegium Paulinum –,
mely Sopron történelmi belvárosában található, felvételt hirdet nappali
tagozatos egyetemi hallgatók számára a 2022/23-as tanév első félévé-
re. Azon diákok jelentkezését várják, akik nyitottak és elkötelezettek a
keresztény értékek iránt, fontosnak tartják a közösségi életet, nyugodt
és életvidám otthont keresnek a tanulmányaikhoz, szeretik a változatos
kulturális programokat, valamint a lelki építkezést. A jelentkezés határ-
ideje: 2022. augusztus 5. Bővebb információ: www.pauli num.hu/felveteli

A Boldogasszony Iskolanővérek debreceni Boldog Terézia
Szakkollégiuma felvételt hirdet olyan fiatal nők számára, akik idén
kezdik meg felsőoktatási tanulmányaikat, vagy már jelenleg is azt foly-
tatják. Szeretettel várják azon lányok jelentkezését, akik egyetemi
éveik alatt szeretnének egy olyan fiatalos, értelmiségi női közösség-
hez tartozni, ahol keresztény hitüket bátran megélhetik, gyakorolhat-
ják. Jelentkezési határidő: 2022. augusztus 5. A felvételi meghallgatás
időpontja: 2022. augusztus 16. és 17. További információk a honlapon:
www.boldogterezia.hu

KOLLÉGIUM
Lánykollégiumot nyit a Győri Egyházmegye Budapesten, a

2022/23-as tanév őszi szemeszterétől. A IX. kerületi Viola utca 32.
szám alatt található szakkollégium nappali tagozatos egyetemi kép-
zésben részt vevő hallgatók jelentkezésére számít. Hívő és hitre nyi-
tott fiatal lányokat várnak, akik szívesen lennének egy szellemi-lelki
értelemben is igényes közösség tagjai. A jelentkezési határidő: au-
gusztus 5. Bővebb információ: https://gyor.egyhazmegye.hu/

NYÁRI EGYETEM
Domonkosok Magyarországon – Domonkos nyári egyetem

Vasváron 17-25 éves fiatalok számára, 2022. augusztus 1., hétfő  –
2022. augusztus 4., csütörtök között. A programok között szerepel töb-
bek között: ismerkedés a várossal, a domonkos renddel, valamint film-
vetítés és előadások. A részvétel ingyenes, minden érdeklődőt szere-
tettel várnak. Bővebb információ: https://domonkosok.hu. 

KONFERENCIAFELHÍVÁS
„Premontreiek 100 éve Gödöllőn” címmel, a gödöllői premontrei

gimnázium, konviktus és rendház alapításának 100. évfordulója alkal-
mából a Gödöllői Premontrei Apátság, a Gödöllői Városi Múzeum és a
Gödöllői Királyi Kastély tudományos konferenciát szervez a gödöllői
premontreiek letelepedéséről, intézményrendszerük történetéről, a pre-
montrei szerzetesek, tanárok, diákok és Gödöllő kapcsolatrendszeréről
1923-tól napjainkig témában. A konferencia időpontja: 2023. november
29. (szerda), helyszíne a Gödöllői Királyi Kastély. A szerzetesi, oktatá-
si-nevelési, hagyományos intézménytörténeti áttekintések mellett vár-
ják az új kutatási eredményeket bemutató, illetve a módszertanilag új-
szerű előadásokat. A konferenciára – a meghívott előadók mellett –
szenior és fiatal kutatók jelentkezését egyaránt örömmel fogadják. A
konferencia előadásaiból szerkesztett tanulmánykötetet jelentetnek
meg. Az egyes előadások időtartama 20 perc. A konferenciára jelent-
kezni az előadás tervezett címével, rövid (maximum 300 szavas) ösz-
szefoglalójával, az előadó rövid (maximum 200 szavas) önéletrajzával
lehetséges. Kérik, hogy jelentkezésükben tüntessék fel az előadás té-
májához kapcsolódó legfontosabb levéltári források, illetve szakiroda-
lom jegyzékét is (maximum 5–5 tételt)! A jelentkezéseket 2022. szep-
tember 30-áig várják a premontreiek100@gmail.com e-mail címre.

GYÉMÁNTMISE
Szabó Ferenc SJ gyémántmiséje lesz 2022. augusztus 6-án,

szombaton, délelőtt 11 órakor a Jézus Szíve jezsuita templomban (Bu-
dapest, VIII. kerület, Mária utca 25.). Pappá szentelésének 60. évfor-
dulójára, gyémántmiséjére, közös imádságra, hálaadásra szeretettel
hívja-várja szerzetes és paptestvéreit, egykori munkatársait és barátait
Szabó Ferenc SJ. A csendes, hálaadó, koncelebrált szentmisén ün-
nepi homíliát mond Dr. Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti érsek. Mise
után agapé és köszöntés lesz a Párbeszéd Háza Pázmány-termében
(Budapest, VIII. kerület, Horánszky utca 20.)

VIRRASZTÁS
A budapesti Szent István-bazilikában 2022. augusztus 14-én,

vasárnap 20 órától augusztus 15-én, hétfőn 05 óráig ima és engesz-
telő virrasztás lesz hazánkért, a magyarság lelki megújulásáért, Ma-
gyarországért. 14-én éjfélkor szentmisét mondanak a Mennybe fölvett
Boldogságos Anya köszöntésére.

Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. Hírlap
Üzletág, előfizethető a kiadónál, 
a postán. 
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Ugyanis teljesen megújítottuk a kínálatot! Ha Ön szereti 
a különleges, jó könyveket, amelyek régebben  
jelentek meg, és napjainkra szinte beszerezhetetlenek,  
nézzen körül honlapunkon  
a Keresztény Antikváriumban! 
(nyitólapon balra fent)

Szeretet Könyvesbolt
webáruház: www.szentgellertkiado.hu
Telefon: 06/30 395 8884 
     vagy 06/20 92 888 88
a@szentgellertkiado.hu

Pontosan  500 különleges  könyvet  találhat 
most  a  Keresztény  Antikvár iumban !Tisztelt Olvasóink!

Az egyházi 
közleményeket 

és híreket 
szerkesztve 

közöljük. 
Megértésüket 

köszönjük.
A szerkesztőség

ÁLLÁS
EGYHÁZI FENNTARTÁSÚ, kis létszámú, családias han-
gulatú idősek otthonába keressük új kolléganőnket ápoló,
gondozó munkakörbe. Jelentkezni életrajz elküldésével a
cjzugliget@gmail.com email-címen lehet.
SÜRGŐSEN keres takarítói vagy más, könnyen elvégez-
hető munkát rokkantsági ellátásban részesülő, 59 éves
pusztaszabolcsi nő. T.: 06/30-141-3914

RÉGISÉG
A VISNYEI GALÉRIA régiséget vásárol. Budapest, VII. ke-
rület, Dózsa György út 44. T.: 06/1-321-7000
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégisé-
get és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átve-
szünk. Budapest, VI. kerület, Andrássy út 16. T.: 06/1-266-
4154. Nyitva: hétfő–szerda 10-17, csütörtök 10-19 óra kö-
zött.

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség ese-
tén háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEGABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitele-
zését több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu
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Székely János szombathelyi
megyéspüspök celebrált ünnepi
szentmisét július 16-án a
keszthelyi kármelita bazilika
búcsúján. A Kis Szent Teréz-
templomba az ünnepi szertar-
tásra és az azt követő körme-
netre a Dunántúl számos pont-
járól érkeztek zarándokok.

„Mit is teszünk, amikor búcsúba
jövünk a Szűzanyához? – tette fel a
kérdést Székely János püspök ünne-
pi szentbeszéde kezdetén. – Az élet
zűrzavarában, ahol néha az ember
annyi sebet kap, sok dolog összeka-
varodik bennünk, s talán másként
történik sok minden, mint ahogyan
gyermekkorunkban megálmodtuk.
Ilyenkor visszaszaladunk, hogy
meglássuk édesanyánk és a mennyei
Atya arcát, hogy felismerjük, miért is
élünk, és megtapasztaljuk: szeretet-
ből van a világ” – mondta a kérdésre
választ is adva a főpásztor.

A mennyei Atya örök szereteté-
ből, aki a tenyerén tartja ezt a világot
akkor is, ha zűrzavarosnak látszik.

Ő a kezdet és a vég, s mind -
annyiunkat kitárt karokkal vár az
életünk végén, a halál kapujában.
Ezzel a bizalommal fussunk oda a
Szűzanyához, tegyük le a lába elé

életünk fájdalmait, örömeit, imád-
kozzunk családunkért, szerettein-
kért, a világ békéjéért és nemzetünk
lelki megújulásáért” – mondta a
szombathelyi megyéspüspök.

Kármelhegyi Boldogasszonyt –
vagyis a kármeliták védasszonyát –
rendre úgy ábrázolják, hogy egyik
karján a kis Jézust tartja, másik kezé-
vel pedig a skapulárét nyújtja, ami
gyakran a Kisded kezében is ott van.
A Szentírás szerint Kármel hegyén
élt, és védelmezte a hit tisztaságát Il-
lés próféta, az egyházatyák pedig ezt

a helyet szépsége, termékenysége,
ősisége és Illés győzelme miatt Szűz
Mária jelképének látták. Itt alakult
meg a 12. században a kármelita
rend, amelynek tagjai 1376-tól ün-
neplik védasszonyuk ünnepét,
amelyre V. Sixtustól 1587-ben pápai
jóváhagyást kaptak. Az emléknapot
XIII. Benedek 1726-ban kiterjesztette
az egész Egyházra.

Székely János szentbeszédében
kiemelte: „Isten beleteremtett a vi-
lágba egyenes utakat: az ő gyönyörű
törvényeit. Ám ha az ember görbe

úton jár, a maga feje szerint megy,
akkor igen hamar falakba ütközik.
Isten egyenes útjain nem lehet gör-
bén járni.”

A főpásztor emlékeztetett: „Kár -
mel hegyi Boldogasszony ünnepének
történelmi gyökerei egészen Illés
próféta idejéig nyúlnak vissza, aki
visszahozta a választott népet az élő
Istenhez, de aztán a saját feje után
ment, tűzzel-vassal akart igazságot
tenni, emiatt nem sokkal később éle-
te hatalmas krízisbe került. Elmene-
kült, lelkileg összetört, egy boróka-
bokor alatt a saját halálát kívánta.
Letért Isten egyenes útjáról, ezért a
hajdan erős Illés összeomlott, de az
Úr ekkor megjelent előtte: nem szél-
viharban, nem földrengésben, nem
tűzben, hanem a szelíd szellő suho-
gásában.

Világos az üzenet: Isten nem tűz-
zel-vassal, erőszakkal akarja az or-
szágát ezen a világon megépíteni,
elültetni a lelkünkben, hanem a
szelíd szellő suhogásával érkezik.
Mi is hányszor eltévedünk az éle-
tünk útján, Illéshez hasonlóan, s
megannyiszor a magunk akarata
szerint próbálunk mindent tenni,
ráerőltetve ezt a családunkra is, mi-
közben panasszal, sérelmekkel va-
gyunk tele, s talán meg sem halljuk

a másikat. Ilyenkor mindig falba
ütközünk.”

„A mai evangélium és ünnep arra
tanít bennünket, hogy ne az erőszak
és az önfejűség útját járjuk, hanem a
szelíd szeretetét, amely felragyogott
a Kármel hegyén is, a Szűzanya
alakjában. Ő földi értelemben végte-
lenül gyenge volt, hadsereg és va-
gyon nélkül, nem prédikált töme-
geknek, és mégis az emberi történe-
lem leghatalmasabb tettét hajtotta
végre. Isten évszázadokon át kopog-
tatott az emberiség ajtaján, aztán a
Szűzanya volt az a kapu, akin ke-
resztül az Úr beléphetett a világba,
testet öltve. Egész élete egy hatalmas
igen volt Istennek. Szűz Mária győz-
te le a gonosz hatalmát: ő az új Éva,
aki eltapossa a sátán, az őskígyó fe-
jét, de nem erőszakkal. Végtelen sze-
lídséggel győz a rossz és a bűn fö-
lött. Bárányt szül a farkasok közé:
azt a Krisztust, aki a keresztjével
győz” – fogalmazott Székely János.

A búcsúi szentmise után körmenet
indult Keszthely utcáin; a kis Jézust
és a skapulárét kezében tartó Szűz-
anya szobrát nagyon sokan kísérték,
imádkozva, énekelve.

Forrás: Péter B. Árpád/Zaol.hu
Fotó: Kis Szent Teréz kármelita 

bazilika Facebook-oldala 

Az altáborok emberlépté-
kűvé teszik a nagy rendez-
vényt, de az esti programok
arra is lehetőséget biztosítot-
tak, hogy ne csak az egy-egy
altáborhoz tartozók legyenek
együtt, hanem megismerhes-
sék (jobban) egymást. Több-
ször is volt szalonnasütés,
salsabuli és disco DJ Szilágyi-
val, de teaház és társasjátéko-
zás is várta az résztvevőket.
Július 15-én, pénteken este a
szeptember közepén megnyí-
ló zalaegerszegi Mindszenty -
neumot mutatta be Csengei
Ágota intézményvezető. A za-
rándokközpont egyben kiállí-
tóhely is, amely – a huszonöt
évig Zalaegerszegen Pehm Jó-
zsef néven apátplébánosként
szolgáló – Mindszenty József
alakja mellett a kommuniz-
mus alatti egyházüldözésnek
is külön állandó tárlatot szen-
tel.

Közös program volt termé-
szetesen a július 16-i, szombat
esti szentmise is, amelyet a tá-
bor névadója, Pál Ferenc kato-
likus pap, mentálhigiénés
szakember mutatott be, ezút-
tal a kertvárosi Szűz Mária
Szeplőtelen Szíve-templom-
ban. Pál Feri arról elmélke-
dett, hogy Mária nyomán ho-
gyan tudjuk a jobbik részt vá-
lasztani. Mi a jobbik rész, mi
az, ami örök érvényű és raj-
tunk múlik? – finomította a
kérdést. És rögtön válaszolt is
rá: az az elvehetetlen tőlem,
amit odaadtam.

Gyökössy Bandi bácsit egy-
szer felkereste valaki, aki
megjárta a szovjet gulágot. Ő
mesélte el az ismert reformá-
tus lelkésznek, pszichológus-
nak, hogy volt ott egy vacso-

ra, amit soha nem fog elfelej-
teni. Egy fogolytársuk, aki
már egészen le volt gyengül-
ve, mindig megkérte a többie-
ket, hogy az ételosztás hely-
színére vigyék oda őt is. Ő
már az utolsó héten nem tu-
dott semmit enni, de a neki já-
ró ételadagot odaadta a többi-
eknek, és talán valakinek épp
meg is mentette az életét ez-
zel. „Itt van egy ember, akinek
mindenét elveszik, és mégis
van valami, ami elvehetetlen
tőle: az, amit ad” – hangsú-
lyozta a szónok.

Pál Feri következő pontosí-
tó kérdése így szólt: Mi az a
jó, ami elvehetetlen? Az, ami
már megtörtént velem. – És a
tudatos kapcsolat Istennel –
felelte, hangsúlyozva, hogy Is-
ten nem engedi, hogy bármi
közénk álljon. Ennek alátá-
masztásául azt a történetet
idézte fel, amikor alig egy éve
volt pap, és hajnali négykor
váratlanul felhívta Robi, akit a
hajléktalanszállón szolgálva
ismert meg. Robi csak annyit
szólt: „Mondd meg nekem,
hogy Isten szeret-e!” Pál Feri
elmondhatatlanul dühös lett,
hogy miért pont őt és miért
pont akkor hívta fel ezzel. A
férfi elmondta neki, hogy még
a haverjait is átvágta, az utol-
só barátja is elhagyta. Aki pe-
dig a barátját becsapja, azt
senki sem szereti ezen a föl-
dön – mondta, de Feri pappá
szentelésén hallott Isten vég-
telen, mindent felülmúló sze-
retetéről, ezért kérdezte éppen
őt, hogy legalább Isten szereti-
e őt. Milyen érdekes, hogy Fe-
riről feltételezte: ő sem szereti,
mégis felhívta azzal, hogy Is-
ten szereti-e őt. Ennyire elve-

szíthetetlen Isten irántunk va-
ló szeretete – mutatott rá a lel-
kipásztor.

Minden tárgyszerű dolog
elveszíthető, de a személyek
nem, mert ők örök érvényűek
– tette hozzá. – Márta mondja,
hogy sosem lesz ebéd. Az
ebéd és minden más elveszít-
hető, de Jézus, vagy hogy mi
egymással személyesen
együtt legyünk, az elveszíthe-
tetlen. A jobbik rész az, akik
számítanak, a rosszabbik rész
az, ami számít.

Pál Feri még egy dologra
rámutatott, ami elveszíthetet-
len, ez pedig az, amiből fenn-
tarthatjuk a saját életünket.
Hogy ez mégis micsoda, arra
egy kisgyerekes édesanya pél-
dája nyomán világított rá. A
nő elmondta neki, hogy az
anyasága gyakorlati szinten
arról szól, hogy etet, vetkőz-
tet, öltöztet. Ezért is van, hogy
nyáron egy hétvégére pár ba-
rátnőjével elutazik, és még vé-
letlenül sem jön velük férfi,
aki előbb-utóbb megkérdezi,
mikor lesz kaja. A lelkipásztor
számára ez a vasárnap szük-
ségességére mutatott rá: kell,
hogy hetente legyen egy nap,
amikor nem fáradozunk azon,
hogy fenntartsuk magunkat,
hanem arra figyelünk, hogy
Isten hogyan fáradozik azon,
hogy fenntartson minket.

Mi van az életemben, ami
elveszíthetetlen, és mégis

döntenem kell mellette? – ala-
kított a kérdésen. Ez a kapcso-
latban levés, a jobbik rész
melletti elhatározás. Ahogy
Edith Eva Eger, a magyar zsi-
dó származású amerikai
pszichológusnő A döntés című
könyvében ki is fejti, még ha
az életünk fenntartása nincs is
a kezünkben, akkor is eldönt-
hetjük, hogyan éljünk – még
Auschwitzban is volt erre
mód. A haláltáborból hazafelé
vezető úton is sokan meghal-
tak, hiszen nem volt mit enni-
ük, bizony voltak olyanok,
akik a túlélés érdekében el-
hunyt társaikat ették meg, de
Edith Eva Eger elhatározta,
hogy ott is a szabadságából

fog élni. Körbenézett, s meg-
látta a friss füvet, így inkább
azt evett emberhús helyett.

Pál Feri egy másik szituáci-
ót is felhozott arra, hogy be-
zárt helyzetben is cselekedhet
valaki szabadon, választhatja
a jobbik részt. A mentálhigié-
nés szakember egyszer elment
előadást tartani egy börtönbe,
s a végén megkérdezte a ra-
boktól: „Ti a börtönben ho-
gyan őrzitek a belső szabadsá-
gotokat?” Ez a kérdés az oda-
fele úton még nagyon jónak
tűnt, de a börtönben már
igencsak vészjósló csendet
okozott. Fölállt végül egy
„hegyomlás”, aki elárulta,
azáltal marad szabad, hogy a

vécépapírt sohasem a szagga-
tott vonalnál tépi el.

Azt gondoljuk, hogy az a
biztos, amit birtoklunk, pedig
az a biztos, akiben bízunk –
hangsúlyozta a szónok. – Az a
biztos, amikor bízol bennem.
Amikor már nem fektetünk be
a kapcsolatba, akkor elkezd-
jük felélni a kapcsolati tartalé-
kainkat – tette hozzá. A jó tör-
ténetekből viszont kapcsolati
tartalék képezhető: bízom
benned, hogy jót akarsz ne-
kem, hogy szeretsz engem.
Óriási jelentősége van, hogy-
ha őrizzük a bizalmunkat
akár a másik ember, akár Is-
ten iránt.

Pál Feri arról is szólt, hogy
az evangéliumi jelenetben Jé-
zus nyitott Máriára, és Mária
is nyitott Jézusra. Ha van va-
laki, aki végtelen módon nyi-
tott ránk, az Isten. Ha mi le
akarunk ülni Isten lábához,
akkor ő száz százalékig ve-
lünk lesz – fogalmazott homí-
liájában a lelkipásztor.

Isten nem a mi életünk ré-
sze, hanem mi vagyunk az ő
életének a része, az Örökkévaló-
nak a része. Ha ezt megértjük,
megszűnik egy csomó bizony-
talanság, és nem kell továbbvin-
nünk az aggodalmainkat.

Csak a naiv ember hiszi
azt, hogy egyedül is megy. A
szükségszerű kiábrándulás
után aztán abban bízunk,
hogy Istennel megy, de még
sokszor ekkor is kudarcot val-
lunk. A harmadik lépés az, ha
rájövünk: nekem még Istennel
menni fog, de Istennek még
velem is megy.

Nem kell tökéletesnek, jó-
nak, szépnek és igaznak len-
nem, csak nyitottnak, aki be-
fogadja a jót, a szépet, az iga-
zat, és hajlandó arra, hogy a
Szent átölelje őt – tanított egy-
szerre a pszichológus és a lel-
kipásztor.

Agonás Szonja
Fotó: Ágoston Kata

Az az elvehetetlen tőlem, amit odaadtam 
A Pálferis tábor a jobbik rész választásában segített

13. alkalommal rendezték meg a Pálferis tábort, ezúttal
július 13. és 17. között Zalaegerszegen. A test, szellem és
lélek együttes ápolását szolgáló rendezvényen mintegy
kétszázan vettek részt. A tábor részeként külön altábora
volt a fiatalabb korosztály képviselőinek Open Sky né-
ven, és idén is szerveződött családos tábor

Szeretetből van a világ 
A Kármelhegyi Boldogasszony közbenjárásáért imádkoztak Keszthelyen
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Balog Márta, a Nyolc Boldogság Közösség szerze-
tes nővére, az afrikai rendtartomány elöljárója
Kongóból kért segítséget, a Magyar Kurír és az Új
Ember pedig örömmel társult kezdeményezéséhez.
Olvasóink felajánlásait kértük afrikai testvéreink
támogatására, és nemrégiben kaptuk az örömteli
hírt: összegyűlt a szükséges pénz az elromlott víz-
szivattyú pótlására, így remélhetőleg hamarosan
ismét vízhez jutnak az ott élők.

Idén májusban érkezett meg Márta nővér a kongói
Kabindába, ahol az a szomorú hír fogadta, hogy elrom-
lott a vízszivattyú, amely ellátta a kórházat és a közös-
ségi házat. A berendezés fúrt forrásból, egy völgy mé-
lyéből nyomta fel a vizet a kórház és a misszió számára.
Új szivattyúra volt szükség, ezért kezdett adomány-
gyűjtésbe a Nyolc Boldogság Alapítvány.

Július 1-jén Balog Márta a személyes Facebook-olda-
lán tette közzé az örömteli hírt, hogy összegyűlt a pénz,
több is, mint amennyit reméltek: 7,8 millió forint. Beszá-
molt arról, hogy azonnal hívta a kabindai kórházat és
missziót vezető Mária nővért, és beszélt Hardi Richárd
missziós szemész szakorvossal is, aki mindössze száz-
ötven kilométerre lakik a kórháztól, július elején pedig
éppen Magyarországon tartózkodott, így segíteni tudott
a vásárlásban.

Keresni kezdték a megfelelő szivattyút. Az volt a
terv, hogy Európában vásárolják meg, és egy belga szer-
vezeten keresztül fogják kijuttatni Kongóba, mert ez a
leggyorsabb és legbiztonságosabb megoldás. Az eddigi
Lombardini-motor húsz éven át szolgált, reményeik
szerint az új motor is helytáll majd ennyi ideig. Időköz-
ben szerelőt is keresni kezdtek, hiszen ha megérkezik a
berendezés, gyorsan be kellene üzemelni. 

Július 15-én szintén a Facebookon mondott köszöne-
tet Márta nővér olvasóinknak, és újabb jó híreket közölt
a beruházásról:

„2021 decemberében kezdődött a közös kalandunk a
kedves olvasókkal. Először ekkor kértem segítséget
azért, hogy hétszáz gyereknek vehessünk karácsonyi
ajándékot Banguiba (Közép-afrikai Köztársaság). Olyan
sok adomány gyűlt össze, hogy az ajándékozáson túl a

fennmaradt összegből elkezdtek egy iskolát építeni az
ottani testvérek. Küldöm a képeket, mert már állnak a
falak, a tetőre még nem gyűlt össze a pénz. 

Egy kisfiúval beszélgettem a napokban, aki azt kér-
dezte tőlem: »Hogy áll a bangui iskolám építése?« Meg-
lepődtem a ragozáson, és rákérdeztem, miért mondja,
hogy az ő iskolája. Azt válaszolta, hogy a zsebpénzét el-
küldte decemberben erre az adománygyűjtésre, és úgy
érzi, ezáltal befektetővé vált az iskolaépítésben. Nagyon
meghatott, hogy ennyire szívén viseli az ügyet, és ennyi-
re a magáénak érzi ezt a tervet. Továbbgondolva, végül
is sok Magyar Kurír- és Új Ember-olvasó vált befektetővé
Banguiban, és az utóbbi hónapban Kabindában (Kongó)
konkrét módon is Isten országának befektetőivé lettek.

Hiszen az iskolán kívül a kabindai kórházunk szi-
vattyújára olyan sok pénzt gyűlt össze, hogy talán ket-
tőt is vehetünk, hogy legyen egy pótszivattyú. Marie
nővér, a kabindai missziónk vezetője nemrég küldött
egy üzenetet, hogy már megvan a szakember is, aki be
tudja majd szerelni a szivattyút. A szerelőt tőlünk
ezerötszázkilométerre találtuk, de úgy tűnik, megbízha-
tó, és ért a szivattyúkhoz, ami nem egyértelmű még egy
olyan nagy országban sem, mint Kongó.”

Forrás és fotó: 
Balog Márta CB Facebook-oldala 

Szeretnénk be-
mutatni, határon in-
nen és túl, közösségi
hitéletünk legfonto-
sabb tereit. A temp-
lomot, ahová olvasó-
ink járnak, amit a
magukénak éreznek,
és amelyben nem-
csak egy épületet
látnak, hanem egy
találkozási helyet Is-
tennel és egymással. 

Arra kérjük Önt,
hogy küldje el ne-
künk annak a temp-
lomnak a fényképét,
amelyre őszinte szív-
vel azt tudja monda-
ni: Az én templo-
mom, a mi templomunk! 

Minden templomról három fotót várunk.
Az elsőn az épület legyen látható, a második
a templombelsőt mutassa meg, míg a har-
madik a templom azon részletét, amely kü-
lönösen kedves a fényképet készítőnek. Ké-
rünk ezenfelül egy olyan fotót is, amelyen a
templomi közösség egy kisebb vagy na-
gyobb csoportja – és a szerző is – látható.

A négy kép mellé egy, a templommal
kapcsolatos, személyes hangvételű esszé
megírását, valamint egy ahhoz kapcsolódó
emlék megosztását is kérnénk. Az írás terje-
delme (szóközökkel együtt) legalább 1500,
legfeljebb 3500 karakter legyen.

A pályázatot a foto@hcbc.hu e-mail-címre
várjuk. A képek mérete egyenként nem ha-
ladhatja meg a 3 MB-ot. Kérjük, hogy a pá-
lyázathoz a fent nevezett négy fényképen kí-
vül többet ne csatoljon.  

A pályázatra beérkezett írásokat és a
megfelelő minőségű képeket az Új Ember és
a Magyar Kurír is közli majd. A szövegek és
a képek publikálásának és szerkesztésének
jogát – a szerzőség megjelölésével – a kiadó
fenntartja magának.  

Új sorozatunkat szeretnénk addig folytat-
ni, ameddig az ország valamennyi templo-
mát be nem mutatjuk olvasóinknak.

Minden év június 15-én és december 15-
én közösségi oldalunkon szavazást tartunk
arról, hogy az abban a félévben beküldött és
publikált írások, fényképek közül melyik
nyerte el leginkább olvasóink tetszését.  

A győztesek értékes tárgy- és könyvjuta-
lomban részesülnek. 

Fényképezésre, írásra fel!
Mutassuk meg a világnak, melyik az én

templomom, a mi templomunk!

FOTÓ- ÉS ESSZÉPÁLYÁZAT 

Az én templomom,
a mi templomunk

Olvasóink Isten országának
befektetői lettek

Összegyűlt a pénz a kongói kórház vízszivattyújára

• A 2022/23. tanévre
várják az egyetemi
képzésben nappali ta-
gozaton részt vevő
hallgatók jelentkezését
a győri Szent László
Katolikus Szakkollégi-
umba. A jelentkezési
határidő: 2022. au-
gusztus 5.

• A nagy érdeklődésre való
tekintettel három alkalom-

mal, július 2-án, 3-án és 4-én is
megtartották a Maradj egyen-

súlyban! Lelkinap nőknek
elnevezésű programot Szom-

bathelyen, a Martineum
Felnőttképző Akadémián,

Vincze Mónika
szocioterapeuta, mentálhigié-

nés szakember vezetésével 
„A női sorsok a Bibliában” 

témájában. 

• Július 17-én indult útnak,
és másnap rendben meg is ér-
kezett a Magyar Máltai Szere-
tetszolgálat harmadik segély-
szállítmánya a nyugat-ukrajnai
Ivano-Frankivszkba. Huszon-
hat teljesen felszerelt elsőse-
gélytáskát, gyógyászati eszkö-
zöket és higiéniás csomagokat,
valamint élelmiszer -
csomagokat vittek a háborús
területeken elsősorban a civil
lakosság ellátását végző ukrán
máltai kollégáknak.

Kalendáriumunk tartalmából:
Madách Imre 1823. január 20-án

született Alsósztregován, és itt is
halt meg 1864. október 5-én. Dráma-
írói munkásságának két kiemelkedő
alkotása a kétségtelenül világirodal-
mi színvonalú emberiségdrámája,
Az ember tragédiája (1861) és az
ugyancsak kimagasló értéket képvi-
selő Mózes (1861) című színmű. Szü-
letésének 200. évfordulója alkalmá-
ból ennek a két művének ismerteté-
sével emlékezünk rá. Felidézzük a
150 évvel ezelőtt született Lisieux-i
Szent Teréz alakját, a hatvan éve el-
hunyt Sík Sándor művészetét, és
közreadjuk a 100 éve született
Nemeshegyi Péter jezsuita szerzetes
egy írását is.

Kránitz Mihály teológiaprofesz-
szor a hatvan évvel ezelőtt megje-
lent Pacem in terris kezdetű szociá-
lis enciklikáról beszél egy interjú-
ban. 75 évvel ezelőtt államosították
a katolikus iskolákat. E történelmi
eseményt az Új Ember hetilap cikke-
inek tükrében mutatjuk be.

Mint minden évben, ezúttal is
több művészeti tárgyú írást olvas-
hatnak a Kalendáriumban. A magyar-
országi modernizmussal és a Vár-
kert Bazár Vásárhelyi művészélet –
1900–1990 című kiállításával is fog-
lalkozunk, emellett exkluzív interjút
olvashatnak Marton Éva operaéne-
kessel.

Giotto di Bondone életműve bete-
tőzésének tartják épségben megma-
radt freskósorozatát, amely a pado-
vai Scrovegni-kápolna teljes belső

falfelületét borítja. Kalendáriumunk
borítóján és hónapkezdő képein
ezekből a kivételes alkotásokból mu-
tatunk be válogatást.

2003. március 23-án avatta bol-
doggá Szent II. János Pál pápa Batth-
yány-Strattmann Lászlót, aki férj-
ként, családapaként és a betegek
gyógyítójaként egyaránt Krisztus ta-
núja volt. Kiadványunk hónapokat
nyitó írásaiban – amelyek az Új Em-
berben jelentek meg 2003 elején – sze-
retnénk minél jobban megismertetni
olvasóinkkal a szegények orvosának
személyes példáját és családja törté-
netét.

A hónapokat Schmidt Egon jegy-
zetei zárják.

(bb)

Témák az Új Ember 
2023-as Kalendáriumából

Kalendárium
2023

Az Új Ember 2023-as Kalendáriumában ismét sok érdekes írással ta-
lálkozhatnak olvasóink. A hagyományokhoz híven a friss szerzői mű-
vek mellett hetilapunk archívumából válogatott versek, novellák és
cikkek is helyet kaptak a kiadványban.
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